
Stran 10
Vpis v vrtec 
Vpis v Vrtec Peter Klepec pri OŠ 
Cerkno za šolsko leto 2024/25 
bo potekal do 31. marca 2024. 
Vloga za vpis je na voljo na 
spletni strani vrtca ali na upravi 
vrtca.

Stran 10 
Franja – zmaga človečnosti   
Predvečer kulturnega praznika so Mestni muzej 
Idrija, OŠ Cerkno in Občina Cerkno posvetili 
Partizanski bolnici Franja ob 80-letnici njene 
ustanovitve.
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Stran 3
Proračun 2024 skozi prvo 
branje   
Na seji 7. marca so svetniki v prvem branju 
obravnavali proračun, v katerem je kar za 
11,2 milijona prihodkov, odhodkov bo še za 
tri milijone več.  

CERKLJANSKE NOVICE

CERKLJANSKE NOVICE
Izdajatelj: Občina Cerkno, 
Bevkova ulica 9, 5282 Cerkno
T: 05 37 34 640
E: info@cerkljanskenovice.si
www.cerkno.si
Odgovorna oseba: Gašper Uršič, župan 
Občine Cerkno
Uredniška zasnova: Damjana Peternelj
Jezikovni pregled: Urša Černilogar
Grafično oblikovanje: Bojan Tavčar
Tisk: Specom, d. o. o.
Naklada: 1.700 izvodov
Časopis je brezplačen.

Stran 9
15 let Programa 
Svit
Več kot 4100 odkritih 
rakov debelega črevesa 
in danke ter pri več kot 
31.700 osebah odstranjene 
predrakave spremembe 
– to so ključni poudarki 
presejalnega Programa Svit.

Pozdravljena, pomlad! 
Spoštovane bralke in bralci Cerkljanskih novic, pred vami je prva letošnja številka, v kateri se je nabralo za zajeten obseg raznolikih 
opisov dogodkov pa tudi napovedi tistih, ki se bodo šele zgodili. 
V začetku marca se je prvič letos sestal občinski svet in v prvem branju obravnaval letošnji občinski proračun. Na račun sanacije po 
lanskoletni ujmi je prihodkov za dobrih 11 milijonov, odhodkov pa še za tri milijone več. Leto 2024 bo torej predvsem v znamenju 
obnov in vzpostavljanja novega ravnovesja. Tega tudi sicer glede na koledar iščemo ali pa znova postavljamo skozi tradicionalne 
dogodke ali praznike, ki so spodbuda zanj. Od pustnega dogajanja, s katerim so cerkljanski laufarji letos stopili še korak bliže 
sedemdesetletnici delovanja (ki bo 2026) do obeleževanja kulturnega praznika, ki so ga posebej tenkočutno pripravili organizatorji 
ob 80-letnici Partizanske bolnice Franja. Vmes pa naključni ali načrtovani postanki med enim in drugim srečanjem, mejnikom, 
rokom, praznovanjem, ki jih narekujejo bodisi potrebe bodisi želje glede na (letni) čas. 
Z dnevi, ki so vsak dan daljši in toplejši, se v teh dneh že napoveduje pomlad. Naj vam ob delih, ki se kažejo na njivah in vrtovih, v 
rastlinjakih in sadovnjakih, ostane še kakšna minuta za prebiranje prispevkov o skupnosti, ki jo tudi gradite. Vsak dan znova, od 
enega do drugega postanka na koledarju. Naš naslednji bo v začetku poletja, ko bo izšla nova številka občinskega glasila. Do takrat 
vam želimo, da bi čim večkrat v roke vzeli to, ki je pred vami.  

             Uredništvo Cerkljanskih novic

Stran 4
Letno poročilo o pitni vodi 
Poročilo kaže, da na vodovodih z urejeno 
dezinfekcijo pitne vode mikrobiološka 
kvaliteta ni problematična. 

Stran 8 
Kaj in po koliko 
plačujemo? 
V podjetju Komunala Idrija, d. o. o.,  
so pripravili obrazložitve postavk na 
položnicah, ki jih pojasnjujejo v posebnem 
prispevku. 

Stran 7
V Cerknem podelili regijska 
priznanja CZ 
Sedmega marca so na svečanosti v Cerknem 
ob mednarodnem dnevu Civilne zaščite podelili 
letošnja regijska priznanja.

Stran 6
V Eti optimizirali 
obstoječe produkte 
V času upočasnjene gospodarske rasti 
v zadnjih letih kot posledice razmer na 
finančnih trgih, inflacije, obrestnih mer in 
geopolitičnih napetosti je podjetje sledilo 
smernicam skupine E.G.O. ter izvedlo 
optimizacijo obstoječih 
produktov.

Stran 5
Heliodrom urejen do 
konca maja 
Heliodrom, premeščen na novo lokacijo 
ob poti Cerkno–Novaki, bo služil nujnim 
helikopterskim prevozom bolnikov s 
Cerkljanskega. Uredili naj bi ga v dobrih 
dveh mesecih. 
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Stran 2
Intervju z županom 
Gašperjem Uršičem 
»Kljub vsemu, kar se nam je pripetilo, leto 2023 
  ocenjujem kot dobro izpeljano. Z rebalansom 
    občinskega proračuna je bil poudarek zaradi 
     škod resda na intervencijskem delu, 
       predvsem na cestni infrastrukturi.«
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Kako bi ocenili lansko leto? Občino so 
prizadele poplave, vetrolom …
Izgleda, da te v vsakem mandatnem 
obdobju že prvo leto mandata pričakuje 
novo presenečenje – če se spomnimo 
prvega mandata, so takrat prav kmalu 
nastopili covid ukrepi, gospodarska 
kriza. Tako da lansko leto v tem smislu 
ne odstopa. Kljub vsemu, kar se nam je 
pripetilo, leto 2023 ocenjujem kot dobro 
izpeljano. Z rebalansom občinskega 
proračuna je bil poudarek zaradi škod resda 
na intervencijskem delu, predvsem na cestni 
infrastrukturi. Tu smo uspešno počrpali 
690.000 € intervencijskih sredstev, kar je 
bil zaradi pomanjkanja gradbincev tudi 
izvedbeno zahteven zalogaj.
 
V drugi polovici leta ste največ energije 
vlagali v sanacijo? Koliko dela po ujmi je že 
opravljenega in kaj vas še čaka?
Ves trud smo vlagali v črpanje 
intervencijskih sredstev ter iskanje 
projektantov za sanacijski program. 
Sestavili smo nabor projektov za izvedbo 
po prioritetah, najvišjo prioriteto smo dali 
plazovom, ki ogrožajo občinsko cestno 
infrastrukturo, zdaj čakamo še na odobritev 
pristojnega sektorja. Na račun sanacije nam 
za črpanje pripada približno štiri milijone 
evrov sredstev, ki jih moramo počrpati pred 
koncem leta. 
 
Na račun sanacij je kar 53 % letošnjega 
proračuna namenjenih investicijskim 
odhodkom. Za katere projekte? 
Letošnji proračun je za približno 33 % višji 
od lanskega, največji vpliv ima, kot že 
povedano, planiran prihodek iz naslova 
sanacijskih sredstev. Višina sredstev sicer 
na prvi pogled izgleda ogromna, vendar je 
potrebno pojasniti, da so posegi in sanacije 
plazov finančno izjemno zahtevni. Zaradi 
tehničnih rešitev že majhen plaz lahko 
pomeni okrog 300.000 € stroškov, malce 
večji posegi pa so vredni tudi 700.000 €.
 
Druga pomembna stvar, ki smo jo planirali 
v proračunu, je umestitev sončnih elektrarn 

Intervju z županom Gašperjem Uršičem

»Kljub vsemu, kar se nam je 
pripetilo, leto 2023 ocenjujem kot 
dobro izpeljano«  
Damjana Peternelj 

na stavbe občinskih streh. Pridobljenih 
imamo že večino soglasij za t. i. NET 
metering, pripravljamo pa se tudi na prijavo 
na razpis, ki občinam ponuja res ugodno 
sofinanciranje do 740 €/kw.

Kateri pa bodo še ostali projekti (poleg 
sanacijskih po ujmi), ki jim boste v 
prihodnje namenjali pozornost?
Poleg sanacijskega programa je v tem letu 
najpomembnejša pridobitev gradbenega 
dovoljenja za avtobusno postajo ter njena 
izvedba. Če bo podpisana sofinancerska 
pogodba na objektu starega gasilskega 
doma v Cerknem, bomo začeli tudi s 
popotresno sanacijo na tem objektu. 
Pripravljamo vse potrebno za pridobitev 
gradbenega dovoljenja za zdravstveno 
postajo, prihaja pa tudi do končnega 
prenosa zemljišč na teniškem igrišču 
(pri čemer je že izdelana idejna zasnova 
za prenovo le-teh z drugimi vsebinami). 

Občino Cerkno so v lanskem letu najbolj 
zaznamovale poletne ujme, zato je tudi v letošnjem 
proračunu največ sredstev namenjenih za sanacijo. 
Zanjo so namenjeni kar štirje milijoni sredstev, ki 
jih morajo počrpati do konca leta. 

Pravkar pa tudi že 
zaključujemo z izgradnjo 
heliporta, ki bo dokončno 
rešil tudi to problematiko.
  
Lani vam novega oddelka 
vrtca kljub utesnjenosti 
prostorov ni uspelo 
odpreti. Kakšne načrte 
imate z gradnjo vrtca v 
prihodnje?
Zaradi višine investicije 
in zakonskih zahtev 
na tem področju bo v 
letošnjem letu objavljen 
dvostopenjski natečaj, v 
katerem na prvi stopnji 
iščemo rešitev umestitve dejavnosti za celo 
šolsko območje, nato pa se bo v drugi fazi 
postopka začelo z iskanjem arhitekturne 
rešitve za nov vrtec.
 
Kar pa se tiče umeščanja dodatnega 
oddelka v stavbo starega vrtca, le-to 
ni mogoče, ker pravilnik ne dovoljuje 
umeščanja pedagoških dejavnosti v 
drugo nadstropje stavb, prav tako bi 
poslabšali požarno varnost objekta. 
Potencialno pa bi morali zaradi sprememb 
namembnosti znotraj stavb zavoda vse 
oddelke obravnavati kot celoto, to pa po 
naših informacijah pomeni, da bi morali 
posledično površino na otroka prilagajati 
v vseh oddelkih. Posledica bi bila omejitev 
števila otrok in s tem zmanjšana možnost 
vpisa še več čakajočim …
 
Lani konec leta je presenetila novica, da 

Župan Gašper Uršič
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ste prekinili sodelovanje z direktorjem 
občinske uprave. Kdo ga bo nasledil in kaj 
bodo prednostne naloge, s katerimi se bo 
moral soočiti? 
Trenutno je bil že drugič objavljen nov razpis 
za delovno mesto. Če se bo na razpis prijavil 
ustrezen kandidat oz. kandidatka, bomo 
le-tega/to imenovali. Glede na izhodiščne 
plačilne razrede, ki so vezani na župansko 
plačo in so zamrznjeni od gospodarske 
krize leta 2008, kandidatov najverjetneje 
ne bo veliko. Prioritete občine so začrtane 
v strategiji razvoja, iz katere je razvidno, da 
dela direktorju ne bo manjkalo.
 
Kaj pa si vi želite, da bi bilo dokončano do 
konca leta?
Fokus je na črpanju sanacijskih sredstev, 
sončnih elektrarnah ter gradbeni 
dokumentaciji za zdravstveno postajo 
Cerkno. ₨

Težišče del bo letos na sanaciji po lanskoletnih ujmah. 
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V času splošne stavke zdravnikov in 
zobozdravnikov, ki traja že od januarja, naj bi bili 
v ambulantah, katerih zdravniki so se odločili 
pridružiti stavki, zagotovljeni le minimalni delovni 
procesi. Pri drugih zdravnikih, zobozdravnikih, 
zdravstvenih delavcih in zdravstvenih sodelavcih 
ni omejitev pri izvedbi zdravstvenih storitev. Kot 
so sporočili iz Zdravstvenega doma (ZD) Idrija, delo 
pri njih poteka neovirano, prav tako v Zdravstveni 
postaji (ZP) Cerkno. 
Uradno ZD nima podatkov, koliko zdravnikov 
stavka. Po njihovi oceni sta to dva zdravnika 
(eden iz splošne ambulante), sicer pa ni 
nihče umaknil soglasja za nadurno delo in 
delo poteka nemoteno.
»Tudi v ZP Cerkno ne stavka nihče, niti ni 
nihče umaknil soglasja za nadurno delo, 
kar pomeni, da tudi v Cerknem ambulante 
delajo nemoteno.« Zaradi umika soglasij pri 
zunanjih sodelavcih v enoti nujne medicin-
ske pomoči (zunanji, ki dežurajo in so 
zaposleni drugje ter so v svojih ustanovah 
umaknili soglasje) pa ti ne hodijo opravljat 
dežurstev v ZD Idrija, »zato so bolj obre-
menjeni naši zdravniki. Delo pa ravno tako 
poteka nemoteno, ob seveda dodatni obre-
menitvi redno zaposlenih sodelavcev,« so še 
sporočili iz idrijskega zdravstvenega doma. 

Do preklica stavke naj bi sicer ambulan-
te zdravnikov in zobozdravnikov, ki so 
vključene v stavko, delovale v omejenem 
obsegu oziroma preko t. i. nadomestne 
ambulante.
V času stavke bodo zagotavljali zdravniške 
storitve, ki so predpisane po Zakonu o 
zdravstveni dejavnosti in Zakonu o zdravniš-
ki službi:

•  zdravljenje vročinskih stanj in infekcij;
•  zdravljenje poškodb in zastrupitev;
•  zdravljenje kroničnih bolezni, če bi 

njegova opustitev neposredno in v 
krajšem času povzročila poslabšanje 
zdravstvenega stanja, invalidnost, druge 
trajne okvare zdravja ali smrt;

•  druge storitve nujne zdravniške pomoči;
•  opravljanje prvih pregledov brez čakalne 

Delo kljub stavki 
poteka nemoteno   
CN

dobe najmanj v obsegu, ki potrjuje ali 
izključuje stanja v prejšnjih alineah 
(triažni pregledi);

•  predpisovanje zdravil in medicinskih 
pripomočkov za zdravljenje stanj iz 
prejšnjih alinej.

Poleg tega je zdravnik v času stavke dolžan 
opravljati še naslednje storitve:

•  vse zdravstvene storitve za otroke do 
18. leta starosti ter bolnike, starejše od 
65 let;

•  vse zdravstvene storitve v zvezi z 
nosečnostjo in porodom;

•  ukrepe za preprečevanje in 
obvladovanje nalezljivih bolezni.

Dostopnost do ambulant za paciente po 
telefonu in Gospodarju zdravja ostaja ne-
spremenjena. ₨
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Kot je pojasnila Mojca Sedej iz občinske 
uprave, je višina prihodkov 11,2 milijona 
evrov. Ker se je povprečnina za leto 2024 
zvišala na 725 evrov, bodo iz tega naslova 
prejeli 150.000 evrov več dohodnine, 4,8 
milijona evrov je iz naslova zakonsko 
predpisanega financiranja, ne bo pa 
dodatnih sredstev finančne izravnave. 
Prihodke iz naslova nadomestila za uporabo 
stavbnega zemljišča so načrtovali glede na 
vrednost točke, ki se je dvignila z inflacijo 
2023. 
Med nedavčnimi prihodki je približno 
260.000 evrov koncesijskih dajatev iger na 
srečo, 350.000 € je vodarine, 30.000 evrov 
se bo v proračun steklo s prodajo objekta v 
Plužnjah. 
Povedala je, da transferni prihodki dvigujejo 
proračun na obeh straneh, tako prihodkovni 
kot odhodkovni, in so enkrat višji kot 
preteklo leto, iz naslova sanacij bo tako na 
voljo 3,7 milijona evrov sredstev. 
Načrtovanih odhodkov je za 14,8 milijona 
evrov, od tega bo za tekoče odhodke in 
transfere namenjenih 40 %. Razliko med 
prihodki in odhodki bodo pokrili z ostankom 
sredstev na računu (2,8 milijona evrov), 
predvidoma 800.000 evrov bo zadolževanja, 
kar bo odvisno od likvidnosti in situacije 
skozi leto. 
Svetnike je ob branju zmotilo, da so lani dali 
zeleno luč za ureditev 11. oddelka vrtca, 
letos pa v proračunu zanj ni namenjenih 
sredstev, zanimala jih je obnova starega 
gasilnega doma ter drugi 
objekti in cestna infrastruktura 
po krajevnih skupnostih. 
S štirimi glasovi proti so prvo 
branje proračuna potrdili. 
Sicer pa so Komunali Idrija 
na predlog direktorice Brigite 
Šen Kreže podali soglasje k 
zadolževanju za nakup novega 
smetarskega vozila. Prav tako 
so dali soglasje k predlogu 
sistematizacije delovnih mest v 
enoti Vrtec Peter Klepec pri OŠ 

Proračun 2024 
skozi prvo branje    
Damjana Peternelj 

Cerkno za šolsko leto 2023/2024 in potrdili 
sklep o oblikovanju oddelkov. Potrdili so 
tudi Pravilnik o spremembah in dopolnitvah 
Pravilnika o sofinanciranju javnih prireditev 
v Občini Cerkno, druga obravnava odloka 
o občinskih cestah v Občini Cerkno pa 
je bila seznanitvene narave, saj bodo do 
prihodnje obravnave na predlog statutarno-
pravne komisije vnesli spremembe in šele 

nato o odloku odločali. Za predstavnike 
občine v svete javnih zavodov so potrdili: 
v zdravstveni dom Vesno Čuk iz Trebenč, 
za predstavnika JSKD pa Sandra Oblaka. 
Novo ime v občinskem svetu je Robert 
Zorjan, ki bo po odstopu nadomestil 
dosedanjo članico Gibanja Svoboda Natašo 
Štremfelj.₨

Prva letošnja seja, na kateri so se sestali 
cerkljanski občinski svetniki, je 7. marca postregla 
s kar 17 točkami dnevnega reda in napovedovala 
dolgo sejo, vendar se je ta zaključila še nekaj prej 
kot ponavadi. Največ časa so svetniki namenili 
prvemu branju občinskega proračuna. Župan 
je pojasnil, da je proračun bistveno višji zaradi 
sredstev, ki so jih na občini pridobili za sanacijo 
po lanskoletnih ujmah. Prerazporedili so jih po 
celotnem proračunu, zagotoviti pa bo treba še 
potrebne izvajalce.  Posebej veliko si obetajo od 
postavitve sončnih elektrarn, ki jih bodo namestili 
na stavbah v lasti Občine Cerkno. 

Novo ime v občinskem svetu je Robert Zorjan, ki 
je nadomestil dosedanjo članico Gibanja Svoboda 
Natašo Štremfelj. 

V ambulantah Zdravstvenega doma Idrija in 
Zdravstvene postaje Cerkno delo kljub stavki 
zdravnikov poteka nemoteno. 

Razpis za direktorja občinske uprave bodo 
ponovili 
Konec februarja se je iztekel rok za prijave na razpisano delovno mesto novega 
direktorja Občinske uprave Občine Cerkno. Po županovi razrešitvi dosedanjega 
direktorja Otona Lahajnarja konec lanskega leta je Občina Cerkno razpis za novega 
objavila 12. februarja. Na razpis se ni prijavil nihče, zato je občina v začetku marca 
razpis ponovila. Javni razpis za prosto delovno mesto direktorja občinske uprave je 
objavljen na spletni strani Občine Cerkno v rubriki Aktualno (Javni razpisi in namere) ter 
na spletni strani Zavoda RS za zaposlovanje. (CN) ₨
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VODOOSKRBNI 
SISTEM

MIKROBIOLOŠKI PREIZKUSI FIZIKALNO-
KEMIJSKI PREIZKUSI

Št. vseh 
vzorcev Neustrezni Fekalno 

onesnaženi

Št. 
vseh 

vzorcev
Neustrezni

Cerkno 7 2
Šebrelje 3 1

Otalež 4 1
Planina 3 1
Zgornje Ravne 3 1
Gorje 2 1
Zakojca 4 1
Spodnje Ravne 3 1
SC – Lom 3 1
Poče 3 1
Plužnje 5 1 2
Lazec 4 1
Zakriž 5 1
Jazne 3 2
Bukovo 3 1

Čeplez 3 1

Skupaj 58 1 0 19 0
Trebenče 2 2 1
SC – Počivalo 1
Jesenica 3 3 2 1
Orehek 3 2 1
Kojca 3 1 1 1
Skupaj 12 8 3 4 0
SKUPAJ 70 9 3 23 0

Tabela 1:
REZULTATI ANALIZ VZORCEV PITNE VODE V LETU 2023 – 
NOTRANJI NADZOR

VODOOSKRB-
NI SISTEM

MIKROBIOLOŠKI PREIZKUSI FIZIKALNO-KEMIJSKI 
PREIZKUSI

Št. vseh 
vzorcev Neustrezni Fekalno 

onesnaženi
Št. vseh 
vzorcev Neustrezni

Cerkno 4 4
Šebrelje 2 2
Otalež 2 2
Gorje 2 2
Planina 1 1
Zgornje 
Ravne 2 2

Zakojca 2 2
Poče 2 2
Plužnje 2 2
Lazec 2 2
Zakriž 2 1 2
Jazne 2 1 2
Bukovo 2 2

Čeplez 2 2

Bukovo 29 2 0 29 0
Trebenče 2 2 1 2
Skupaj 2 2 1 2 0
SKUPAJ 31 4 1 31 0

Tabela 2: 
REZULTATI ANALIZ VZORCEV PITNE VODE V LETU 2023 – 
DRŽAVNI MONITORING  

SPREMLJANJE KVALITETE PITNE 
VODE IN PREDPISI
Upravljavec vodooskrbnih sistemov je dolžan redno 
spremljati kakovost pitne vode ter o tem obveščati 
uporabnike.
Ministrstvo za zdravje zagotavlja nadzor nad kvaliteto pitne 
vode oziroma t. i. državni monitoring pitne vode iz javnih 
vodooskrbnih sistemov, ki oskrbujejo 50 ali več oseb.
Neodvisno od državnega monitoringa upravljavec, Občina 
Cerkno, skladno z Uredbo o pitni vodi (Uredba) izvaja 
notranji nadzor nad kakovostjo pitne vode iz vseh sistemov 
v upravljanju. 
Ugotavljanje kvalitete pitne vode se izvaja s pomočjo 
različnih laboratorijskih preiskav vzorcev pitne vode. 
Mikrobiološko kvaliteto pitne vode ugotavljamo z 
določanjem različnih vrst mikroorganizmov v vodi. Redna 
mikrobiološka analiza pitne vode obsega določanje 
števila E. coli, skupnih koliformnih bakterij in števila 
mikroorganizmov pri 22 °C in 37 °C. V t. i. občasni analizi 
pa se poleg navedenih parametrov določa še število 
bakterij Clostridium perfringens (kadar na vir pitne vode 
lahko vpliva površinska voda – zaradi kraških tal to velja za 
vse naše vire; njegova prisotnost sicer nakazuje možnost 
pojava parazitov v vodi) ter število enterokokov, ki so poleg 
E. coli zanesljiv pokazatelj fekalnega onesnaženja.
Pitna voda je po Uredbi skladna, kadar ne vsebuje 
mikroorganizmov, parazitov in njihovih razvojnih oblik v 
številu, ki lahko predstavljajo nevarnost za zdravje ljudi. Če 
vsaj eden od zahtevanih predpisanih parametrov odstopa 
od normativov, določenih s pravilnikom, voda ni skladna.  
Redna fizikalno-kemijska analiza je obsegala določanje 
barve, vonja, okusa, motnosti, pH vrednosti, električne 
prevodnosti in amonija. 

Vzorčenje v okviru notranjega nadzora smo izvajali sami, 
analize pa so bile opravljene v akreditiranem laboratoriju 
Nacionalnega laboratorija za zdravje, okolje in hrano, 
lokacija Nova Gorica.
Na vodovodih z urejeno dezinfekcijo pitne vode 
mikrobiološka kvaliteta ni problematična (vodovodi v 
zgornjem delu Tabele 1). Razen na vodovodih Čeplez in 
Bukovo se na vseh ostalih vrši dezinfekcija s pomočjo 
natrijevega hipoklorita. Na vodovodih Čeplez in Bukovo se 
pitna voda predhodno obdela s pomočjo UV naprave.
V enem vzorcu, odvzetem na sistemu Plužnje, je bila 
identificirana ena kolonija Clostridiuma perfringensa. Pri 
ponovnem vzorčenju ga nismo več našli.

Večinski delež mikrobiološko in zdravstveno neustreznih 
vzorcev predstavljajo vzorci, odvzeti na omrežjih sistemov, 
kjer priprava vode ni urejena (spodnji del Tabele 1). 
Na teh sistemih je bilo 8 od skupno 12 oz. 66,7 % vseh 
vzorcev mikrobiološko neustreznih, od tega 37,5 % fekalno 
onesnaženih (zdravstveno neustreznih). Na teh sistemih je 
še vedno v veljavi ukrep prekuhavanja vode v prehranske 
namene.

Analize na prisotnost trihalometanov 
(THM)
V okviru notranjega nadzora so bili na vseh sistemih, kjer 
se dezinfekcija pitne vode izvaja s pomočjo natrijevega 
hipoklorita, odvzeti vzorci na prisotnost THM.
Organske snovi, če so prisotne v vodi, z dezinfekcijskim 
sredstvom reagirajo in tvorijo se kemijske spojine THM. 
V vzorcih je bila določena skupna vsota THM od 0,5 do 
7,7 µg/l, njihova povprečna vrednost je znašala 2,1 µg/l.  
Predpisana mejna vrednost vsote THM v pravilniku je 100 
µg/l. 

Letno poročilo o pitni vodi za leto 
2023  
Občina Cerkno

V okviru državnega 
monitoringa (Tabela 2) 
je bilo v letu 2023 na 
omrežju večjih sistemov 
odvzetih 31 vzorcev 
za mikrobiološke in 
prav toliko za fizikalno-
kemijske preiskave.

Vzorci na sistemu brez 
priprave mikrobiološko 
niso bili skladni z Uredbo 
(spodnji del Tabele 2). 
Na vodovodih z urejeno 
dezinfekcijo pitne vode 
mikrobiološka kvaliteta ni 
problematična (sistemi v 
zgornjem delu Tabele 2). Na sistemu Zakriž smo vzrok za 
neskladen rezultat našli v neprimernem odjemnem mestu, 
na sistemu Jazne pa v internem vodovodnem omrežju. 
Kontrolna vzorca na obeh sistemih sta bila skladna.
V lanskem letu je bilo vseh 54 odvzetih vzorcev za 
fizikalno-kemijske preiskave skladnih.   
V lanskem letu smo uredili daljinski nadzor na vodovodih 
Zgornje Ravne, Planina, Plužnje in Lazec. Tako lahko stanje 
na sistemu spremljamo računalniško preko centralnega 
nadzornega sistema.
Natančnejše informacije o izmerjenih vrednostih 
posameznih parametrov po posameznih vodovodih so 
na voljo na spletni strani Občine Cerkno www.cerkno.si v 
rubriki Komunalne storitve/Analizni izvidi po vodovodih.
Trenutna cena izvajanja javne službe oskrbe s pitne znaša 
0,9654 EUR/m3 brez DDV, omrežnina za oskrbo s pitno 
vodo za priključek faktorja 1 (velikost priključka DN 15 in 
20) pa 4,4234 EUR/mesec brez DDV.
Celotni aktualni cenik storitve oskrbe s pitno vodo je 
objavljen na spletni strani Občine Cerkno www.cerkno.si/
Komunalne storitve/Ceniki storitev. 
Še več uporabnih informacij je uporabnikom na voljo na 
spletni strani Občine Cerkno v rubriki Komunalne storitve/
Obveščanje in navodila.
Uporabnike obveščamo, da so na položnicah za obračun 
komunalnih storitev za mesec februar 2024 prikazani 
podatki o letni porabi pitne vode (1. 12. 2022–30. 11. 
2023) za posamezno odjemno mesto. ₨

Ime sistema leto 2021 leto 2022 leto 2023

Cerkno 108.656 106.416 98.744

Šebrelje 14.093 13.138 12.431
Otalež 5.778 6.217 5.826
Zakriž 4.934 4.675 4.603

Poče 5.414 4.978 5.421
Jazne 6.348 7.326 6.897
Lazec 5.754 5.646 5.563
Planina 5.104 4.777 4.251
Zgornje Ravne 6.747 7.220 6.756
Trebenče 3.837 3.605 4.016
Gorje 5.520 5.697 5.140
Bukovo 3.743 3.553 3.327

Plužnje 3.016 2.974 2.848

Čeplez 3.003 3.020 2.782

Zakojca 2.384 2.128 2.274
Spodnje Ravne 2.999 1.522 1.613

Jesenica 1.793 1.656 1.618

Orehek 1.197 1.513 1.186

Kojca 1.835 1.824 1.755

SKUPAJ 192.155 187.885 177.051

Prodana voda (m³)
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Za gasilci v Cerknem je izjemno pestro leto 2023. 
Opravili smo več vaj in sodelovali na kar 155 
intervencijah, med katerimi je bila najdaljša 
poletna intervencija zaradi poplav in neurij.  

V letu 2023 smo v društvu izvedli osem 
rednih mesečnih vaj za celotno operativno 
enoto, ki so razporejene na tri različne 
tematske sklope in trajajo tri ure. Ostalih 
večjih in manjših vaj je bilo 17. Skupno se jih 
je udeležilo 423 gasilcev, iz ostalih društev 
pa 48. Število ur na posameznika znaša 72 
ur in pol. V podjetju Eta smo opravili dve 

Gasilci v letu 2023 
PGD Cerkno
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Heliodrom urejen predvidoma do konca maja 
Že od začetka gradnje trgovskega centra Spar je bila načrtovana tudi investicija v 
heliodrom. Začasno so ga uredili nasproti tovarne Eta, občina pa je v tem času urejala 
prostorsko dokumentacijo za zemljišče ob cesti Cerkno–Novaki. Dela, ocenjena na 
110.000 evrov, so se tako začela kmalu po pridobitvi gradbenega dovoljenja. Izvajalec, 
podjetje Raspet, bo ob urejanju vkopal tudi visokonapetostne in telekomunikacijske 
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organiziralo PGD Bukovo - Zakojca, vaj v 
Novakih in Šebreljah ter vaje v sosednji 
občini v osnovni šoli na Sovodnju. Konec 
leta smo opravili pregled podjetij in se 
seznanili z vsemi varnostnimi tveganji.

V letu 2023 smo posredovali na 155 
intervencijah, na katerih je sodelovalo 767 
gasilcev. Zaradi naravnih nesreč širom 
Slovenije smo odstranjevali posledice 
poplav in neurij v celjski, ljubljanski in 
goriški regiji. Najdaljša intervencija, 
povezana s poplavami in neurji v juliju in 
avgustu, je trajala skoraj mesec dni. Tako 
sta bila najbolj obremenjena meseca 

Po zaključeni vaji v Cerknem 

Pogled na novo lokacijo heliodroma ob cesti Cerkno―Novaki 

večji vaji. Tečajev na Igu in v Sežani se je 
skupno udeležilo 35 gasilcev. Soorganizirali 
smo taktične vaje Gasilske zveze Cerkno, 
na katerih je sodelovalo 24 naših gasilcev. 
Decembra smo skupaj s PGD Novaki in PGD 
Planina - Čeplez vadili reševanje z vrvno 
tehniko na Smučarskem centru Cerkno. 
Udeležili smo se vaje v Zakojci, ki jo je 

julij z 87 in avgust s 25 intervencijami. 
Povprečno število intervencij mesečno je 
13. Sedemkrat smo čistili propuste in prali 
cestišča. Občanom smo pripeljali 463 m³ 
pitne vode.
Člani PGD Cerkno smo sodelovali pri izvedbi 
Maratona Franja, kolesarske dirke po 
Sloveniji, Pihnfesta in pravljične dežele. 

Zahvaljujemo se vsem, ki nas podpirate.  ₨

vode v dolžini 400 metrov. 

Heliodrom bo služil nujnim helikopterskim prevozom bolnikov s Cerkljanskega, urejen 
pa bo predvidoma do konca maja. (CN) ₨

Načrt ureditve cestnega priključka in platoja za pristanek helikopterja
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V času upočasnjene gospodarske rasti v zadnjih 
letih kot posledice razmer na finančnih trgih, 
inflacije, obrestnih mer in geopolitičnih napetosti 
je podjetje ETA Cerkno sledilo smernicam skupine 
E.G.O. ter izvedlo projekte optimizacije obstoječih 
produktov. 
Glavni cilji projekta so bili dvig 
konkurenčnosti in zadovoljstva strank 
skozi povečanje stopnje avtomatizacije v 
proizvodnji, zmanjšanje porabe materiala, 
energije in CO2 izpustov na posamezni 
izdelek ter splošno zmanjšanje negativnega 
vpliva na okolje. 
Razvoj izdelka za že obstoječ izdelek je v 
osnovi proces nenehnega izboljševanja, 
ki ga podjetja izvajajo, da na trg pripeljejo 
nove različice izdelkov. Postopek vključuje 

Razvojni projekt optimizacije 
obstoječih produktov v podjetju ETA 
Cerkno
Marko Derlink

uporabo obstoječih izdelkov in njihovo 
izboljšavo na tak način, da se poveča 
njihova zmogljivost, kakovost, število 
funkcij ali ekonomski vidik. Ko smo določili 
glavne cilje projekta, smo z znano metodo 
»brainstorming« oziroma metodo viharjenja 
možganov, ki nas je vodila do kreativnega 
razmišljanja, zbrali 186 idej s področij 
tehnologije, lastnosti materialov in oblike 
izdelkov. Pri zbiranju idej je sodeloval 
zelo raznolik tim predvsem domačih 

strokovnjakov iz različnih strokovnih služb 
Ete, pridružilo pa se nam je tudi nekaj 
sodelavcev iz matičnega koncerna E.G.O. iz 
Nemčije. Zbrane ideje smo kasneje kritično 
ovrednotili s tehničnega in finančnega 
gledišča in določili prioritete. 
Proces razvoja izdelka v podjetjih skupine 
E.G.O. poteka v šestih korakih, od začetne 
zasnove do končne uvedbe na trg. Ta 
proces pomaga razčleniti naloge in 
organizirati sodelovanje med različnimi 
oddelki. Najpomembnejše ideje smo 
uspešno realizirali do konca leta 2023. 
Z realiziranimi izboljšavami smo dosegli 
naslednje:

•  prihranek 400 ton sive litine in 680 MWh 
električne energije za njeno taljenje ter 
11 ton nerjavečega traku pri izdelavi 
grelnih plošč,

•  prihranek 63 ton pocinkanega traku in 
310 kg materiala za srebrne kontakte 
pri termostatih,

•  večjo energetsko učinkovitost pri 
grelnih ploščah,

•  manjšo porabo surovin, električne 
energije in tehničnih plinov, 

•  150 t manj CO2 izpusta,
•  manjšo težo izdelkov in s tem manj 

odpada po koncu življenjske dobe. 

Družbeno odgovorna podjetja sprejemajo 
odgovorne odločitve in omejujejo negativne 
učinke svojega delovanja na okolje. Tudi 
kupci se vedno bolj zavedajo daljnosežnih 
posledic, ki jih imajo njihovi nakupi, zato 
se praviloma raje odločajo za nakupe v 
organizacijah, ki spodbujajo iniciative v 
zvezi z varovanjem okolja. Podjetje s tem 
dokazuje svojo okoljsko odgovornost, da 
bi kasnejšim rodovom zapustilo zdrav in 
prijeten življenjski prostor. 
Nekaj nadaljnjih idej, predvsem s področja 
avtomatizacije proizvodnje, bo realiziranih v 
tem in prihodnjem letu. ₨
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Sedmega marca je bila v dvorani podružnične 
glasbene šole v Cerknem regijska svečanost ob 
mednarodnem dnevu Civilne zaščite, na kateri so 
podelili tudi letošnja priznanja Civilne zaščite. 
Osemnajst dobitnikov priznanj na severnem 
Primorskem in goste sta uvodoma 
nagovorila župan Občine Cerkno Gašper 
Uršič  in poveljnik CZ Republike Slovenije 
Srečko Šestan. Prisotni pa so se z minuto 
molka poklonili nedavno preminulemu 
podžupanu občine Kobarid in poverjeniku 
CZ v svojem kraju Marku Miklaviču.
Prejemnik letošnjega najvišjega priznanja 
CZ na državni ravni, kipca CZ, je Bojan 
Kopač, ki se že desetletja posveča 
varstvu pred neeksplodiranimi ubojnimi 
sredstvi. Zlato plaketo je letos kot edini 
s severnoprimorskega konca že na Brdu 
prejel poveljnik CZ občine Bovec Edi Melinc. 
V osrednjem delu slovesnosti v Cerknem 
sta poveljnik regijskega štaba CZ Samuel 
Kosmač in poveljnik CZ Republike Slovenije 
Srečko Šestan podelila zlate znake CZ, ki 
so jih prejeli: Gasilska enota Nova Gorica, 

V Cerknem ob dnevu Civilne 
zaščite podelili regijska priznanja 
CN

poveljnik CZ Občine Brda Andrej Colja, 
gorski reševalec in vodnik lavinskega psa 
(Postaja GRS Tolmin) Alojz Skrt in jamarski 
reševalec pri Jamarski reševalni službi 
Robert Rehar. 
Srebrni znak sta prejela poveljnik CZ Občine 
Tolmin Miha Vencelj in poklicni gasilec (GE 
Nova Gorica) ter poveljnik regijske enote 
za prečrpavanje večje količine vode Andrej 
Rogelja. 
Bronasti znak CZ so prejeli: Darko Logar, 
PGD Col; Matevž Brataševec, namestnik 
poveljnika CZ Občine Ajdovščina; Igor 
Grahelj, pripadnik državne enote za varstvo 
pred neeksplodiranimi ubojnimi sredstvi; 
Andraž Mašera, namestnik poveljnika CZ 
Občine Kobarid. Med dobitniki so bili tudi 
Uroš Magajne, policist, pomočnik načelnika 
PP Idrija in član PGD Plužnje; Edvard 
Oblak, Rdeči križ Nova Gorica; Egon Milost, 

V železovi livarni ETA Cerkno za analizo 
mehanskih napetosti v izdelkih med obremenitvijo 
uporabljamo programsko opremo SOLIDWORKS.
Med stiskanjem šamotne mase, ognje-
odpornega materiala, ki električno 
izolira grelno žico od ulitka, smo v 
proizvodnji kuhalnih plošč naleteli na 
težavo z nastankom razpok v ulitku pod 
obremenitvijo stiskalnice. V odziv smo s 

Mehanske simulacije šamotiranja 
kuhalnih plošč 
Miha Grah

programsko opremo SOLIDWORKS izvedli 
serijo mehanskih simulacij stiskanja 
in analizirali mesta v ulitku z najvišjimi 
mehanskimi napetostmi.
Proces stiskanja konsolidira šamotno maso 
z visokim pritiskom na površino nasipanega 

šamota. To prah utrdi v razmeroma 
stabilno obliko, ki se ne kruši in 
ne pade iz ulitka med nadaljnjo 
manipulacijo plošče pred sintranjem. 
Ker je grelna površina plošče rahlo 
konkavna, se njena sredina med 
stiskanjem nekoliko upogne navzdol, 
kar povzroči mehanske napetosti 
in v nekaterih primerih nastanek 
razpoke.
Mehanske simulacije dajo 3D 
vpogled v napetosti znotraj ulitka 
med obremenitvijo, kot tudi podatke 
o stopnji deformacije. SOLIDWORKS 

državna enota za hitre reševalne intervencije 
ter strokovnjak za ocenitev poškodovanosti 
objektov; Iztok Rutar, reševalec in alpinist 
pri Gorski reševalni službi Tolmin; Davor 
Gašperčič, poveljnik PGD Bovec in član 
občinskega štaba CZ Bovec; Igor Biščanin, 
namestnik poveljnika CZ občine Tolmin ter 

posthumno Primož Bevk, PGD Most na Soči.
V kulturnem programu sta nastopili učenki 
Glasbene šole Cerkno, kitaristka Zoja 
Bogataj in saksofonistka Timeja Prezelj, ki 
ju je na klavirju spremljala pianistka Petra 
Platiše. ₨

omogoča razčlenitev rezultante napetosti 
v tri glavne napetosti, od katerih najvišja 
vrednost pri kompleksnih obremenitvah 
običajno predstavlja natezno napetost. 
Te so za lamelarno sivo litino najbolj 
relevantne, saj je lamelarna siva litina 
krhek material, ki sicer dobro prenaša 
kompresijske sile, njena natezna trdnost pa 
znaša le približno četrtino kompresijske.
Z izračunom napetosti v ulitku med 
stiskanjem smo identificirali mesta z 
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najvišjimi nateznimi obremenitvami. 
Verjetno je, da razpoka v ulitku nastane na 
enem od teh mest, potem pa se z lahkoto 
širi naprej. S primerjavo rezultatov simulacij 
več različnih dizajnov ulitka smo lahko 
izbrali tistega, ki je imel najugodnejše 
razmerje med maso in najvišjo natezno 
napetostjo na kritičnih mestih. Ta dizajn 
smo dodatno optimizirali z lociranjem 
kritičnih mest, ki smo jih ojačali z dodatkom 
majhne količine materiala. ₨
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Prejemniki regijskih priznanj Civilne zaščite v Cerknem
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Kako se oblikujejo cene storitev ravnanja s komunalnimi 
odpadki?
Cene storitev ravnanja z odpadki se oblikujejo skladno 
s področno zakonodajo oziroma predpisi, med katerimi 
so najpomembnejši Uredba o metodologiji za oblikovanje 
cen storitev obveznih občinskih gospodarskih javnih 
služb varstva okolja (v nadaljevanju: Uredba) in odloki 
lokalne skupnosti (za Cerkno je to Odlok o ravnanju s 
komunalnimi odpadki v Občini Cerkno. 
Cene storitve posamezne javne službe predlaga izvajalec 
javne službe z elaboratom o oblikovanju cene in jo 
predloži pristojnemu občinskemu organu v potrditev. 
Cene storitev se oblikujejo kot predračunske cene.

Zakaj toliko različnih postavk na računih?
V okviru krovnega predpisa s področja oblikovanja 
cen komunalnih storitev, torej Uredbe, so tudi določbe 
o obveznem izpisu postavk na računih za komunalne 
storitve (število teh postavk in njihovo poimenovanje). 
Na ta način je iz računov jasno razvidna vsaka od 
sestavin cen določene javne službe oziroma storitve 
znotraj javne službe, ločeno za spremenljivi del (storitev) 
in stalni del (omrežnino oziroma javno infrastrukturo).

Kaj pomenijo posamezne postavke na mesečnem 
računu?
Pri ravnanju z odpadki so na računu naslednje postavke:

•  zbiranje komunalnih odpadkov,
•  javna infrastruktura zbiranja odpadkov,
•  zbiranje bioloških odpadkov,
•  infrastruktura zbiranja bioloških odpadkov,
•  obdelava komunalnih odpadkov,
•  javna infrastruktura obdelave odpadkov,
•  odlaganje komunalnih odpadkov,
•  javna infrastruktura odlaganja odpadkov.

Cena storitve zbiranja komunalnih odpadkov je tisti 
del cene, ki krije stroške opravljanja te javne službe, 
ki jo izvaja pooblaščeni izvajalec, torej Javno podjetje 
Komunala Idrija, d. o. o. (v nadaljevanju: Komunala), kar 
vključuje predvsem stroške:

•  prevzema mešanih komunalnih odpadkov in ločeno 
zbranih odpadkov z zbiralnic (oziroma  prevzemnih 
mest) ter njihov prevoz do Zbirnega centra Ljubevč 
(ZC Ljubevč), kjer se ti odpadki začasno skladiščijo;

•  delovanja ZC Ljubevč; 
•  oddaje ostalih odpadkov pooblaščenim izvajalcem v 

obdelavo;
•  prevoza odpadkov na relaciji Ljubevč–RCERO 

Ljubljana;
•  rednega čiščenja in vzdrževanja zbiralnic; 
•  organiziranja odvoza kosovnih odpadkov;
•  organiziranja akcij zbiranja nevarnih odpadkov in 

odpadne električne in elektronske opreme;
•  izvajanja aktivnosti informiranja in osveščanja 

uporabnikov
•  ter drugih organizacijskih in strokovnih nalog, ki jih 

je Komunala dolžna izvajati skladno s področno 
zakonodajo oziroma predpisi.

Cena storitve zbiranja bioloških odpadkov je namenjena 
kritju stroškov opravljanja te javne službe, torej stroškov 
Komunale, kar vključuje predvsem stroške prevzema 
bioloških odpadkov iz zbiralnic in druge storitve, 
povezane z biološkimi odpadki, kot tudi obdelavo teh 
odpadkov na RCERO Ljubljana.

V zvezi s postavkami na računih za storitve 
ravnanja s komunalnimi odpadki smo pripravili 
nekaj odgovorov na najpogostejša vprašanja.  

Kaj in po koliko plačujemo? 
Komunala Idrija, d. o. o. 

Gospodinjstvom, ki jim 
je odobrena vloga za 
oprostitev plačevanja 
storitev zbiranja bioloških 
odpadkov zaradi lastnega 
kompostiranja, se ta 
storitev ne obračunava. 
Zanje velja, da so dolžni 
biološke odpadke izključno 
kompostirati, ne smejo 
jih odlagati v zabojnike 
za mešane ali katerekoli 
druge odpadke (na 
ekoloških otokih ali v ZC). 

Cena javne infrastrukture 
predstavlja stalni (fiksni) del cene posamezne javne 
službe znotraj ravnanja z odpadki in je namenjena kritju 
stroškov najemnine za sredstva javne infrastrukture, ki jo 
Komunala plačuje lastnikom infrastrukture, ter nekaterih 
drugih stroškov, povezanih z infrastrukturo (npr. 
zavarovanja). Višina najemnine in s tem tudi stroškov 
javne infrastrukture se oblikuje na podlagi določb 
Uredbe. Zbrana sredstva iz naslova najemnine lastniki 
(torej občine) namenijo za nove naložbe v izgradnjo in 
obnovo objektov javne infrastrukture.

Cena javne infrastrukture zbiranja odpadkov, ki se 
zaračunava za območje občine Cerkno, je namenjena 
kritju dela stroškov najema in zavarovanja infrastrukture 
ZC Ljubevč. Izračuna se v deležu, kot je določen v 
Pravilniku za razporejanje stroškov (oziroma odhodkov) 
in prihodkov, ki ga je sprejel Svet ustanoviteljev 
Komunale Idrija.

Za javni službi obdelave določenih vrst komunalnih 
odpadkov in odlaganja ostankov predelave ali 
odstranjevanja komunalnih odpadkov je za območje 
občine Cerkno kot izvajalec določeno (z odlokom) 
podjetje JP VOKA SNAGA, d. o. o., Ljubljana (v 
nadaljevanju: Snaga). S tem odlokom je tudi določeno, 
da se uporabnikom zagotovi enotni račun, zato tudi 
te storitve obračunava Komunala (torej jih obračuna v 
tujem imenu za tuj račun). Te storitve tako v celoti izvede 
Snaga, Komunala pa storitev samo zaračuna končnim 
uporabnikom.

Cena obdelave komunalnih odpadkov in cena odlaganja 
komunalnih odpadkov sta tako namenjeni kritju stroškov 
opravljanja teh dveh javnih služb, ki jih izvaja Snaga. 
Cena javne infrastrukture za obdelavo odpadkov in cena 
javne infrastrukture odlaganja odpadkov krije stroške 
najema infrastrukture, ki jo za izvedbo svojih storitev 
potrebuje Snaga. Cene teh dveh javnih služb potrjuje 
Svet RCERO Ljubljana.

Kako se določi količina opravljenih storitev za obračun?
Količina opravljenih storitev za obračun se prikaže v 
kilogramih,  tako da se skupna količina komunalnih 
odpadkov, zbranih v mesecu, obračuna, razdeli na 
uporabnike. Podatki o teh količinah se zbirajo iz tehtalnih 
listov. Smetarska vozila se vsakič, ko v ZC Ljubevč 
pripeljejo odpadke, stehtajo, odgovorna oseba pa v 
sistem vnese podatke, vključno s podatki o količini in 
vrsti odpadka ter območju pobiranja. Trase pobiranja 
odpadkov so organizirane na način, da se odpadki v 

občinah Idrija in Cerkno pobirajo ločeno, kar omogoča 
tudi ločene evidence o količini zbranih odpadkov po 
posamezni občini.
Tako zbrane podatke o količinah se na posameznega 
uporabnika prerazdelijo z uporabo prerazporeditvenega 
faktorja (kg/l). Ta se za komunalne in biološke odpadke 
izračunava mesečno. 
Za izračun prerazporeditvenega faktorja se iz evidenc 
zajame celotni obračunski volumen za komunalne 
odpadke: pri poslovnih subjektih upoštevamo volumne 
nameščenih zabojnikov in pogostost pobiranja, pri 
gospodinjstvih pa predpisan minimalni obračunski 
volumen 60 litrov na osebo. Pri obračunu storitev 
zbiranja manjšim poslovnim subjektom se upošteva 
prostornina poslovnega prostora oz. minimalno 15 m2 
(kar predstavlja 60 litrov). 
Nato se skupno količino zbranih odpadkov v kilogramih 
razporedi na celoten obračunski volumen zabojnikov 
v litrih, s čimer dobimo prerazporeditveni faktor iz 
kilogramov v litre. Z uporabo tega faktorja se nato 
prerazporedi celotna količina zbranih odpadkov (v kg) na 
posameznega uporabnika. 
Pri storitvah ravnanja z biološkimi odpadki se upošteva, 
da vsak uporabnik (oseba) v gospodinjstvu odda 30 
litrov bioloških odpadkov na mesec. 
Pomembno je poudariti, da se celotne količine zbranih 
odpadkov upoštevajo pri določitvi količin zbiranja 
komunalnih odpadkov, ne pa tudi pri storitvah obdelave 
komunalnih odpadkov. Tu se namreč odštejejo količine 
embalaže, papirja in stekla, saj obdelavo teh odpadkov 
zagotavljajo DROE (Družbe za ravnanje z odpadno 
embalažo), ki jo krijejo iz cene embalažnine, torej ne 
bremeni uporabnikov. Uporabnike bremenijo zgolj stroški 
zbiranja teh ločeno zbranih frakcij.
Za določitev obračunske količine odlaganja odpadkov 
je treba upoštevati usmeritve Snage, ki pri količini 
odloženih odpadkov na odlagališče sedaj upošteva 19,8 
odstotka vseh odpadkov, oddanih v obdelavo. 
Iz navedenega lahko povzamemo tudi jasno povezavo 
med količinami zbranih odpadkov in stroškom storitev 
ravnanja z njimi, ki bremeni uporabnika. Pomemben del 
stroškov izvajanja teh storitev je namreč neposredno 
odvisen od količin zbranih odpadkov. Uporabniki 
lahko torej z boljšim ločevanjem veliko pripomorete k 
zniževanju zneska na položnicah. 
Več informacij o pravilnem ločevanju, urniku odvoza, 
načinu obračuna in drugem, povezanem z ravnanjem z 
odpadki, lahko najdete na naši spletni strani 
www.komunalaidrija.si.  ₨
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Več kot 4100 odkritih rakov debelega črevesa in 
danke v 15 letih delovanja ter pri več kot 31.700 
osebah odstranjene predrakave spremembe – to 
so ključni poudarki presejalnega Programa Svit, ki 
je v tem obdobju marsikateremu udeležencu rešil 
življenje.
Po podatkih Registra raka je sodelovanje v 
Programu Svit zmanjšalo število novih rakov 
debelega črevesa in danke, ki je trenutno 
peti najpogosteje odkriti rak v Sloveniji in 
ne več drugi kot pred uvedbo programa. 
Rak, odkrit v zgodnejših fazah in preden se 
pojavijo simptomi, je lažje ozdravljiv – takih 
je v Programu Svit 60 %, kar izboljšuje in 
podaljšuje življenje bolnikom. Še več za 
ohranjanje zdravja dosežemo z odkrivanjem 
in odstranjevanjem predrakavih sprememb, 
s čimer preprečimo nastanek raka.

V 15 letih pregledali več kot 
dva milijona vzorcev 
Od začetka delovanja Programa Svit v 
letu 2009 do konca leta 2023 je bilo v 
laboratoriju programa pregledanih več kot 
2.306.000 vzorcev blata, v pooblaščenih 
kolonoskopskih centrih je bilo pri 
udeležencih s pozitivnim presejalnim testom 
izvedenih več kot 136.280 kolonoskopij.
»Podatki za leto 2023 so spodbudni, tudi 
velika količina vrnjenih vzorcev v prvih dveh 
mesecih letošnjega leta je pomemben 

Program Svit je med nami že 15 let
NIJZ

pokazatelj pripravljenosti za sodelovanje,« 
pove vodja programa, dr. Dominika Novak 
Mlakar. »Odzivnost na vabila se spet viša, 
kar je bilo značilno ves čas delovanja 
programa z izjemo obdobja pandemije 
covida-19 – takrat je naš program skoraj ves 
čas deloval nemoteno, a se je vedenje ljudi 
zaradi strahu pred stiki spremenilo. Pozitivni 
rezultati, dobra prepoznavnost Programa 
Svit in zavedanje, da smo za svoje zdravje 
najprej odgovorni posamezniki sami, nas 
motivirajo, da si postavljamo še višje cilje: 
doseči želimo 70-ostotno odzivnost in 
zmanjšati razkorak med boljšim odzivom 
žensk in kar 11 odstotkov slabšim odzivom 
moških.«
V Program Svit je bilo v lanskem letu 
povabljenih več kot 318.000 oseb, od 
katerih se jih je odzvalo 65 %. Odzivnost v 
Sloveniji je najvišja v kranjski zdravstveni 
regiji – 68,8 %, najnižji odstotek beležijo v 
koprski regiji, 61,9 %.

Okrepljena Svitova podpora na 
lokalni ravni
Informacije o sodelovanju, pomoč pri 
izpolnjevanju obrazcev in nasveti glede 
odvzema vzorca so udeležencem na voljo 
tudi na lokalni ravni, v okviru zdravstvenih 
domov po Sloveniji. Svitovo podporo 
zagotavljajo Centri za krepitev zdravja in 
Zdravstvenovzgojni centri minimalno 20 ur 
na teden. ₨

Med osebami s pregledanimi 
vzorci blata je imelo 94,6 % 
oseb negativen, 5,4 % oseb pa 
pozitiven izvid presejalnega 
testa.

Program Svit pri navidezno zdravih osebah v starosti od 
50 do 74 let s preprostim testom blata išče sledove prikrite 

krvavitve. Osebe s pozitivnim izvidom 
presejalnega testa na kri v blatu so 
pregledane na kolonoskopiji, pri kateri 
ugotovijo vzrok krvavitve. Cilj programa 
je med navidezno zdravimi osebami 
odkriti tiste, pri katerih je velika 
verjetnost, da bi se iz sprememb na steni 
debelega črevesa in danke razvil rak 
ali že imajo začetno obliko raka, in te 
spremembe odstraniti. Zgodaj odkrito 
bolezen lahko uspešno zdravimo, z 
odkritjem predrakavih sprememb pa 
lahko bolezen celo preprečimo.

Ekologi brez meja so ob dnevu globalnega 
digitalnega čiščenja, ki ga obeležujemo 
16. marca, v sodelovanju s komunikacijsko 
skupino o28 pozvali k sodelovanju v najlažji 
čistilni akciji na svetu – Očistimo Slovenijo 
digitalnih odpadkov.

Od leta 2020 je pri digitalnem dnevu 
čiščenja sodelovalo 170 različnih držav. 
Skoraj milijon sodelujočih je izbrisalo več 
kot 12 milijonov gigabajtov podatkov in s 
tem preprečilo letno proizvodnjo približno 
3.169 ton CO2 – kar je primerljivo z izpusti 
345 letov okrog sveta. »Podobno kot en 
odpadek, ki ga poberemo v naravi, tudi en 
izbrisan gigabajt ne bo spremenil veliko, 
pa zato ne moremo reči, da se odpadkov 
ne splača pobirati,« poudarja Katja Sreš, 
predsednica društva Ekologi brez meja. 
Slovenski predstavniki v mreži Let's do 
it! so pred akcijo preverjali razumevanje 

Vsak bajt šteje, odklikajmo digitalne odpadke 
problematike digitalnih odpadkov v anketi. 
Tretjina od skupno 235 vprašanih za 
digitalne odpadke še ni slišalo, le 5 % jih je 
navedlo, da problematiko odlično razumejo, 
se pa večina (68 %) strinja, da imajo ti 
nevidni odpadki vpliv na okolje. 
S predhodno raziskavo so preverjali tudi 
ozaveščenost na ravni organizacij in 
podjetij. Le 5 % sodelujočih se je strinjalo 
z navedbo, da njihovo podjetje zadostno 
ozavešča o problematiki digitalnih 
odpadkov. Zato organizatorji k sodelovanju 
v akciji še posebej nagovarjajo podjetja, 
ki ustvarjajo velike količine podatkov. Po 
podatkih tujih raziskav do 90 % podatkov 
po treh mesecih ne dostopamo več, le 
14 % shranjenih podatkov pa je dejansko 
pomembnih, kar le še povečuje problem 
neučinkovite rabe.
Akciji so se s svojimi dejavnostmi za 
zaposlene in kupce ter uporabnike 

storitev pridružila 
številna podjetja, 
ki so prepoznala 
pomen trajnostnih 
digitalnih praks, med 
njimi Zavarovalna 
skupina Sava, GEN-I, 
A1, Loterija Slovenije, 
Genis, Ljubljanske 
mlekarne, HOFER in 
SPAR Slovenija. 
Ekologi brez meja so 
še pred globalnim 
dnevom digitalnega 
čiščenja skupaj 
počistili 336,4 
gigabajtov digitalnih 
odpadkov, kar 
predstavlja dobrih 70 
kg prihranka izpustov toplogrednih plinov 
oziroma prihranek energije, ki bi jo porabili 

za 383 prevoženih kilometrov ali pridelavo 
97,2 litrov mleka. (Društvo Ekologi brez 
meja) ₨
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Izpolnjeno vlogo za vpis starši pošljejo ali 
osebno dostavijo v vrtec najkasneje do 31. 
marca 2024. Uradne ure uprave vrtca bodo 
v mesecu marcu od ponedeljka do petka, 
od 8.00 do 14.30 (po dogovoru lahko tudi 
kasneje ali prej). Za osebni obisk se je treba 
predhodno najaviti na e-naslov vrtec@os-
cerkno.si ali na telefonsko številko 040 579 
889.
Po zaključenem vpisu v vrtec, torej v 
mesecu aprilu, bodo starši prejeli plačilni 
nalog za plačilo akontacije v višini 50 
evrov. Na osnovi plačane akontacije, ki bo 
potrjevala resnost namere o vpisu otroka v 
vrtec, bo šla vloga v nadaljnjo obravnavo. Če 
bo otrok v vrtec sprejet, bo vrtec akontacijo 
poračunal pri plačilu prve oskrbnine. V 
nasprotnem primeru se akontacija vrne. 
Akontacije se ne vrača v primeru, da si 
starši premislijo glede vpisa otroka v vrtec. 
Na vse oddane vloge bo vrtec odgovoril 
po zaključenem vpisu, predvidoma v aprilu 

Do 31. marca 2024 bo potekal vpis v Vrtec Peter 
Klepec pri OŠ Cerkno za šolsko leto 2024/25. K 
oddaji vloge za vpis vabimo vse otroke, ki jih starši 
nameravajo v šolskem letu 2024/25 vključiti v 
vrtec, ne glede na to, kdaj izpolnijo starostni pogoj 
(11 mesecev) za vpis v vrtec. Vloga za vpis je na 
voljo na spletni strani vrtca ali na upravi vrtca. 

Vpis v Vrtec Peter Klepec pri OŠ 
Cerkno za šolsko leto 2024/25
 Mojca Sedej Selak

oziroma maju, odvisno od števila prejetih 
vlog in števila prostih mest. 
V avgustu oz. pred vstopom otroka v vrtec 
lahko starši uveljavljajo znižano plačilo vrtca 
na obrazcu Vloga za uveljavitev pravic iz 
javnih sredstev, objavljenem na spletni strani 
zavoda pod rubriko Obrazci ali na portalu 
eUprava. Vlogo starši oddajo pred vstopom 
otroka v vrtec na krajevno pristojen center 
za socialno delo (v občini, kjer ima otrok 
stalno bivališče). Staršem, ki ne uveljavijo 
znižanega plačila vrtca, vrtec izstavi račun 
v višini najvišjega dohodkovnega razreda 
po lestvici v skladu s 24. členom Zakona o 
uveljavitvi pravic iz javnih sredstev. 
Otroci bodo po Pravilniku o normativih 
za opravljanje dejavnosti predšolske 
vzgoje razvrščeni v oddelke prvega in 
drugega starostnega obdobja. Višina 
plačila oskrbnine za starše bo odvisna 
od povprečnega mesečnega dohodka 
staršev in razvrščenosti otroka v določeno 

starostno obdobje. Starši si lahko na 
spletni strani vrtca pod rubriko Za starše/
Obrazci preberejo tudi Pravilnik o postopkih 
in kriterijih za vpis otrok v vrtec in Pravilnik 
o spremembah in dopolnitvah pravilnika o 
postopku in kriterijih za vpis otroka v vrtec 
Peter Klepec pri OŠ Cerkno. Tam bodo 
našli informacije, po kakšnih kriterijih se 
obravnava prejete vloge v primeru večjega 
števila vpisanih otrok. 
Odhod v vrtec je velika sprememba za 
otroka in starše, sploh če je to prvi otrok. 
Dobro je, da se na ta korak starši pripravite 
tako, da si vzamete več časa zase, za otroka 
in medsebojne odnose. V vrtcu bodo tako 
staršem kot otrokom v oporo strokovno 

Franja – zmaga človečnosti 
Večnamenski prostor OŠ Cerkno je bil prizorišče prepleta 
spominov osebja in ranjencev bolnišnice ter domačinov 
s pesmimi, projekcijami fotografij ter video pripovedmi 
in odlomki iz dveh dokumentarnih filmov. Te sta v 
scenariju domiselno združila voditelja Tjaša Jurman 
in Benjamin Jeram, sodelovali pa so še Ženski pevski 
zbor Cerklanke, Moška vokalna skupina Zven, učenci OŠ 

usposobljene vzgojiteljice predšolskih 
otrok, ki poznajo razvojne značilnosti otrok. 
Uvajanje otroka v vrtec vzgojiteljice skupaj 
s starši vodijo postopno in prilagojeno 
posameznemu otroku. To obdobje je 
za otroke velikokrat stresno, zato takrat 
potrebujejo veliko potrpljenja, ljubezni in 
spodbud s strani staršev, ki nimajo občutka 
krivde, da otroka oddajajo. Otroci namreč 
čutijo naše razpoloženje in nezaupanje. 
Starši naj svoje strahove in vprašanja 
zaupajo vzgojiteljicam, da bodo lahko v 
močno oporo svojemu otroku pri prvih 
korakih na poti k samostojnosti. ₨
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Predvečer kulturnega praznika so Mestni muzej Idrija, OŠ Cerkno in Občina Cerkno posvetili 
Partizanski bolnici Franja ob 80-letnici njene ustanovitve.

Cerkno in harmonikar Pavel Magajne. Slednji je zaigral na 
restavrirano harmoniko iz Franje. Milojka Magajne, vodja 
Cerkljanskega muzeja, je v svojem nagovoru izpostavila 
veliko željo, da bi Franjo, ki je bila uničena že leta 2007, 
tudi po lanski ujmi lahko čim prej obnovili: »Živi pričevalci 
se poslavljajo, naloga nas, ki smo tukaj, sorodnikov, 
zgodovinarjev, raziskovalcev pa je, da se njihovo sporočilo 

ohrani živo in da se ohrani za naše zanamce. Franja je 
naš dragulj, naš ponos in narediti moramo vse, da ga 
ohranimo.« 
Podporo obnovi Franje je izrazil tudi cerkljanski župan 
Gašper Uršič. Za Franjo sicer Mestni muzej Idrija na 
posebnem računu še vedno zbira sredstva za obnovo. 
Doslej so zbrali že več kot 20.000 evrov. (CN) ₨
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-2.000 € -1.000 €
**

Avto Vuga d.o.o.
Partizanska 55, 

5000 Nova Gorica

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2 po WLTP meritvah: 4,7-6,1 l/100km in 106,4-137,3 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0078-0,0209 g/km, trdi delci: 
0,00009-0,00027 g/km, število delcev: 0,70-1,03E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa 
pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje 
informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI 
partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične. Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamstveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/PRO+ 
(do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

Po sledeh aleksandrink in na obisku 
v Gorici
V tednu pred slovenskim 
kulturnim praznikom so 
se devetošolci odpravili na 
kulturni dan na Goriško. 
Obiskali so kraje, ki pričajo o 
stoletni prepletenosti različnih 
kultur v tem prostoru. To je 
tudi tema enega od letošnjih 
eTwinning projektov, ki ga 
ustvarjamo skupaj z avstrijsko 
šolo iz Weitensfelda na 
Koroškem in katerega naslov 
je Seit Jahrhunderten sind wir 
verbunden (Že stoletja smo povezani).
Najprej so si učenci pod vodstvom gospe Darinke Kozinc (ki je v svoji družini imela kar tri 
aleksandrinke) v Prvačini ogledali Hišo aleksandrink. Spoznavali so usode številnih mladih 
žensk z Goriške in Vipavske, ki so v letih 1850―1950 odhajale v Egipt (zlasti Aleksandrijo in 
Kairo) k bogatim družinam različnih narodnosti kot dojilje, varuške, vzgojiteljice, služkinje, 
kuharice, guvernante, družabnice dam iz visoke družbe …, da so lahko svojim družinam 
domov pošiljale denar za preživetje. Po mestu Aleksandrija, kjer jih je delalo posebno veliko, 
so dobile svoj vzdevek.
Nato je učence pot vodila v »staro« Gorico, kjer so si najprej ogledali zbirke v pokrajinskem 
muzeju na grajskem hribu (svilogojstvo, moda in uporabna umetnost, posodje, nakit, prva 
svetovna vojna …). Potem so se skozi nekdanjo znamenito trgovsko ulico Raštel odpravili 
do velikega in lepega trga Travnik, kjer so obudili spomin na še en žalosten del slovenske 
zgodovine. Tam so bili namreč aprila 1714 javno usmrčeni voditelji tolminskega kmečkega 
upora, o čemer priča spominska plošča v štirih jezikih. Mimo nekdanje židovske četrti in 
sinagoge ter železniške postaje, ki stoji tik ob nekdaj strogo varovani državni meji, so se 
odpravili proti domu. Čez reko Sočo se boči znameniti kamniti železniški most, čez katerega 
so nekoč brzeli vlaki med Dunajem in Trstom. Takrat je bila Gorica živahno večkulturno 
mesto v avstrijskem cesarstvu, po prvi svetovni vojni pa so sledila temna leta fašizma in 
nato blokovske delitve Evrope.
Leta 2025 bosta Gorica in Nova Gorica skupaj evropska prestolnica kulture. (OŠ Cerkno) ₨

Plakat miru
Osnovna šola Cerkno se je tudi 
letos pridružila povabilu Lions 
kluba Idrija, da sodeluje pri 
likovnem natečaju pod imenom 
Plakat miru (ang. Peace poster 
contest). Gre za mednarodni 
natečaj v organizaciji Lions 
Clubs International, na katerem 
lahko sodelujejo otroci v 
starostni skupini od enajstega 
do vključno trinajstega leta. 
Natečaj na mednarodni ravni 
poteka že več kot tri desetletja, 
njegov namen pa je spodbujanje 
otrok k razmišljanju in 
zavedanju o pomembnosti 
miru, strpnosti in medsebojnega razumevanja. Velja za zelo množičen projekt, v katerem 
je samo v lanskem letu sodelovalo preko 600.000 otrok iz 200.000 osnovnih šol po vsem 
svetu. Letošnja tema natečaja je bila Upajmo si sanjati/Dare to dream. Pod mentorstvom 
likovne pedagoginje Ane Koren so plakate izdelale sedmošolki Pija Erjavec, Hana Pegan 
in osmošolke Polonca Bašelj, Ajda Škvarča, Tajda Lahajnar, Metka Kavčič in Katja Mrežar. 
Učenka Ajda Škvarča je za svoje likovno delo s strani slovenske izborne komisije prejela 
prav posebno priznanje. Pohvala vsem sodelujočim učenkam, ki so s svojo ustvarjalnostjo 
prispevale k razmišljanju o boljšem svetu. (OŠ Cerkno) ₨

Rastem s knjigo
Že od samega začetka (18. 
leto) naša šola sodeluje v 
projektu Rastem s knjigo. Naši 
sedmošolci so si letos pobliže 
ogledali domačo Bevkovo 
knjižnico v Cerknem, kjer jih 
je sprejela vodja podružnice 
Marinka Grum. Predstavila 
jim je namen nacionalnega 
projekta, ki je spodbujanje 
bralne kulture oz. motivacija za 
branje mladinskega leposlovja 
slovenskih avtorjev ter vabilo k 
aktivnemu obiskovanju splošnih 
knjižnic. V času obiska so 
učenci s pomočjo računalnikov 
reševali vprašalnik, skozi 
katerega so pridobili nekatere informacije, ki jim bodo omogočale samostojno iskanje knjig 
v knjižnici, ter druge informacije o knjižnici, vpisu, pravilih … Letos je Javna agencija za 
knjigo RS vsakemu učenec namenila knjigo naše pisateljice Irene Androjna Modri otok. (OŠ 
Cerkno)  ₨

Smučarski tečaj
Med 24. in 30. januarjem 
je na SC Cerkno potekal 
smučarski tečaj za učence 
četrtih razredov. Letos se ga je 
udeležilo 32 otrok, ki so svoje 
znanje smučanja nadgrajevali 
pet dni. Smučarski tečaj je 
potekal pod vodstvom učiteljev 
OŠ Cerkno, pri izvedbi pa nam 
je na pomoč priskočila tudi 
učiteljica smučanja iz šole 
smučanja ŠD Novinar. 
Zadnji dan smučarskega 
tečaja smo se preizkusili v 
pravi veleslalomski tekmi, na 
kateri smo tekmovali, kdo prej 
prevozi postavljeno progo. Tečaj smo zaključili utrujeni, vendar polni lepih spominov in 
smučarskega znanja. ₨
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Zaključek Projekta branje
Ob koncu prvega ocenjevalnega obdobja smo, tako kot vsako leto, . 3 razrezu zaključili 
s projektom Branje. Kar nekaj naših učencev si je zaslužilo pohvale za redno prinašanje 
bralnega dnevnika, za največji napredek pri branju in seveda tudi za najboljše branje.   
Projekt Branje smo zaključili s simboličnim darilcem za vse – zaključnim bralnim 
dnevnikom, ki prinaša cel kup zanimivega branja. Kljub vsemu pa smo skupaj ugotovili, 
da naše branje še ni tako dobro, kot smo si za cilj zadali v začetku leta. Zato bomo 
s treningom branja nadaljevali tudi v drugem ocenjevalnem obdobju, a v nekoliko 
spremenjeno obliko. 
Kdor bere knjige, živi tisoč življenj. Tisti, ki ne bere, živi le eno. (George R. R. Martin) ₨



12 Turizem

Zavod za turizem Cerkno predstavlja 
novo mobilno aplikacijo POT Cerkno, ki je 
namenjena vsem aktivnim raziskovalcem 
Cerkljanske. Aplikacija je nastala v 
sklopu Javnega razpisa za sofinanciranje 
aktivnosti promocije turistične ponudbe 
vodilnih turističnih destinacij v Sloveniji 
v letu 2023 v sodelovanju z zunanjim 
izvajalcem LESOVIK zemljevidi in je 
popoln pomočnik za vse ljubitelje 
pohodništva, planinarjenja in kolesarjenja, 
ki želijo odkriti vsak kotiček prelepe 
Cerkljanske. 
Uporabnik si lahko aplikacijo prenese 
na svoj pametni telefon s pomočjo 
QR kode ali neposredne povezave v 
trgovinah App Store in Google Play in jo 
uporablja kot mobilni vodič, saj ves čas 
prikazuje njegovo trenutno lokacijo na 
terenu. Ponuja izbor številnih zahtevnih 
in manj zahtevnih poti, obogatenih 
z informacijami o zanimivih točkah 
ob poti, kot so naravne in kulturne 
znamenitosti, lokalni ponudniki ter 
druge možnosti za aktivno preživljanje 
prostega časa na destinaciji.
Z aplikacijo POT Cerkno si na zavodu 
za turizem prizadevajo poenostaviti 
raziskovanje vsem, ki jih zanima 
aktivno preživljanje prostega časa 
ter spoznavanje neokrnjene naravne 
in bogate kulturne dediščine destinacije 
Cerkno. (Zavod za turizem Cerkno) ₨

Raziskujte lepote Cerkljanske s 
pomočjo nove aplikacije »POT 
Cerkno«

Zavod za turizem Cerkno je v sodelovanju s podjetjem IPM komunikacije, d. o. o., v 
preteklih mesecih snoval novo celostno grafično podobo destinacije. Cerkno velja za 
destinacijo z bogato naravno in kulturno dediščino ter številnimi možnostmi za aktivnosti 
na prostem, zato je cilj nove pridobitve še bolj okrepiti prepoznavnost oziroma uveljaviti 
destinacijo kot zeleno outdoor destinacijo, ki se lahko pohvali z mnogimi biseri kulturne 
dediščine. Logotip na igriv 
način, skozi simboliko barv in 
elementov, ponazarja glavne 
značilnosti cerkljanskega 
turizma. Poleg celostne 
grafične podobe pa bo odslej 
obiskovalcem na voljo tudi 
nov destinacijski katalog, ki bo 
z osveženimi informacijami 
in privlačnimi fotografijami 
na policah TIC-a nadomestil 
obstoječi katalog iz leta 2019. 
(Zavod za turizem Cerkno) ₨
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V novo letno sezono s pridobitvami na 
področju turistične infrastrukture 

Predvidoma do sredine aprila bo 
zaključen projekt postavitve enotnih 
usmerjevalnih tabel za štiri kolesarske 
poti, in sicer: Cerkno–Planina pri 
Cerknem–Kladje–Bevkov vrh–
Otalež–Plužnje–Straža–Cerkno; 
Cerkno–Labinje–Poče–Gorje–Vrh 
Ravni–Zakojca–Bukovo–Jesenica–
Zakriž–Cerkno; Cerkno–PB Franja–
Poljane–Cerkno in Cerkno–Straža–
Reka–Stopnik–Šebrelje–cerkev sv. 
Ivana–Šebrelje–Jagršče–Straža–
Cerkno.
Zavod za turizem želi s postavitvijo 
varnih in funkcionalnih kolesarskih poti 
izboljšati povezanost lokalnih naselij 
in pomembnih destinacij, hkrati pa 

Na Zavodu za turizem Cerkno so v preteklih 
mesecih v sodelovanju s podjetjem ZMAS, d. 
o. o., aktivno delali na razvoju in nadgradnji 
outdoor turizma, zlasti na področju turistične 
infrastrukture, saj se zavedajo, da urejena 
infrastruktura predstavlja enega izmed ključnih 
stebrov pri razvoju turističnih produktov.

z izboljšano prometno infrastrukturo za 
kolesarje spodbujati trajnostno mobilnost.
Sam proces postavitve prometne 
signalizacije po načrtu kolesarskih povezav 
Cerkno je bil precej kompleksen, zlasti 
zaradi potrebe po pridobitvi številnih 
soglasij 

lastnikov zasebnih zemljišč, zato se 
izvajalec vsem iskreno zahvaljuje za 
kooperativnost. 
Kolesarski navdušenci se bodo tako lahko 
na raziskovanje destinacije po na novo 
označenih kolesarskih poteh odpravili z 
navadnim ali električnim kolesom, ki si 
ga bo od aprila dalje ponovno mogoče 
izposoditi v TIC Cerkno. Na potep se 
bodo lahko podali z zemljevidom v tiskani 
obliki, za vodnika po kolesarskih trasah in 
okoliških znamenitostih pa si bo mogoče 
izbrati tudi pred kratkim razvito aplikacijo 
POT.
Z novo letno sezono bo luč sveta ugledala 
tudi pridobitev na področju turistične 
infrastrukture, ki bo zagotovo razveselila 
ljubitelje pohodništva in Arheološkega 
parka Divje babe. Ureja se krožna pot 
po Arheološkem parku Divje babe, ki bo 
obiskovalcem omogočila dostop do jame 
Divje babe iz naselja Reka mimo domačije 
Šturm in bo skupaj z obstoječo potjo po 
mulatjeri tvorila krožno pot (Reka–Divje 
babe–cerkev sv. Ivana–Reka). (Zavod za 
turizem Cerkno) ₨

Cerkno z novo celostno grafično 
podobo in destinacijskim katalogom 

V začetku leta je Lokalna akcijska skupina LAS s CILjem, mreža partnerjev občin Cerkno, 
Idrija in Logatec, od pristojnih ministrstev prejela odločbo o potrditvi Strategije lokalnega 
razvoja in lokalne akcijske skupine do leta 2027. S pristopom »od spodaj navzgor« so bili 
pri pripravi omenjene strategije vključeni lokalni deležniki, ki dobro poznajo lokalne izzive 
območja. 
V programskem obdobju 2023–2027 bodo projekti pristopa LEADER, financirani iz 
Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja in Evropskega sklada za regionalni 
razvoj, usmerjeni v celostno lokalno razvojno strategijo. ICRA kot vodilni partner bo skupaj 
z organi LAS-a v prihodnjih mesecih pripravila in izvedla aktivnosti, ki bodo podlaga za 
objavo javnega poziva za izbor projektov v okviru strategije lokalnega razvoja na območju 
vseh treh v LAS povezanih občin. (ICRA) ₨

Potrjena strategija LAS do leta 2027 
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80. obletnica 
tragedije na Brcih 
Združenje borcev za vrednote 
NOB Idrija - Cerkno je 26. 
januarja pred spomenikom 
na Brcih pripravilo spominsko 
slovesnost ob 80. obletnici 
napada na udeležence 
partijske šole v Cerknem. 
Dogodek, ki je v času vojne in 
tudi kasnejša leta zaznamoval 
dogajanje na Cerkljanskem, 
se je zgodil 27. januarja 1944, 
ko je 47 mladih tečajnikov 
partijske šole padlo pod streli 
nemškega okupatorja.
Zbrane sta nagovorila župan 
Občine Cerkno Gašper Uršič 
in zgodovinarka Milojka 
Magajne, ki je izpostavila, 
da je ta tragedija vodila k 
drugi nekaj dni kasneje, v 
poboj 15 domačinov, med 
njimi dveh duhovnikov, po 
krivici obtoženih krivde za 
nemški napad. Obe tragediji 
sta za vedno zaznamovali 
Cerkljansko, zato je izpostavila 
željo, da je po 80 letih mogoče 
napočil čas za skupno 
obeležitev dogodkov prihodnje 
leto. Slavnostni govornik je bil 
dr. Borut Klabjan, zgodovinar in 
izredni profesor v Znanstveno-
raziskovalnem središču Koper. 
Orisal je širšo politično in 
vojaško ozadje tistega časa 
ter poudaril, da zgodovine 
nikoli ne smemo soditi zgolj z 
našega današnjega vidika. 
V kulturnem programu so že tradicionalno sodelovali učenci OŠ Milojke Štrukelj iz Nove 
Gorice, poimenovane po eni od ubitih tečajnic, ter OŠ Cerkno. Ravnatelja obeh šol, Janez 
Kobe in Mitja Dežela, sta pred začetkom spominske slovesnosti položila venec na kraj 
padle Milojke Štrukelj. Učenci 3. razredov iz Nove Gorice so se s pesmijo pod mentorskim 
vodstvom učiteljice Mateje Bavčar spomnili padle komaj 19-letne tečajnice Milojke Štrukelj, 
katere ime nosi njihova šola. Učenci Osnovne šole Cerkno, Brina Grudnik, Tobija Mavri, Pija 
Erjavec in Urban Ladiha, so za to slovesnost s pomočjo mentorice Mojce Mavri pripravili 
kratek recital. Z odlomkom iz kratkega romana pisateljice Nedeljke Pirjevec Zaznamovana 
in s pesmijo Sedeminštirideset, ki je nastala leta 1944, naslednji dan po pokolu, izpod 
peresa Vinka Šumrade, so s čutno interpretacijo obudili spomin na tragedijo v Cerknem.
Program so obogatili glasbenik Aleks Pavlin in ženska vokalna skupina Sorške kresnice. 
(CN) ₨

Mornarsko 
zimovanje 2024
Letos je rodovo zimovanje potekalo med 22. in 25. februarjem na Kovku nad Ajdovščino. Kot pravi mornarji 
smo se vkrcali na krov, temu pa je sledilo izdelovanje zastav, delavnica šivanja, lov na zaklad, izdelovanje 
mečev ter gusarskih prevez. Tekom zimovanja smo z osvajanjem različnih znanj, kot so vozli, streljanje s fračo 
in lokom, uporaba kompasa, uporaba šotorke, prva pomoč, skica minskega polja ter skica terena, spoznali, 
da mornarstvo ni šala. Odpravili smo se tudi na mornarski pohod in na poti opravljali naloge. Večere smo si 
polepšali s petjem taborniških pesmi, predstavljanjem različnih otokov ter z igro Moj gusar zmore, pri kateri 
smo se preizkušali v mornarskih nalogah. GG-ji so na petkov večer tradicionalno pripravili svoj program, ki je bil 
letos tekmovanje za najboljšega vodnika. Na sobotni večer smo v GG družino sprejeli dva nova člana, Nežo in 
Miho. Domov smo se vrnili z obilo novih izkušenj in nepozabnih dogodivščin. (Špela Majdič) ₨

V Cerknem spravna 
slovesnost ob 
poboju domačinov 
na Lajšah 1944 
V Cerknem je v začetku februarja 
potekala spravna slovesnost v spomin 
na dogodke izpred 80 let, ko so na 
Lajšah 3. februarja 1944 usmrtili skupino 
domačinov, ki so jih partizanske oblasti 
obtožile izdaje partijske šole in jim s tem 
pripisale krivdo za žrtve ob nemškem 
napadu na omenjeno šolo. V časovnem 
razponu enega tedna se je dogodila 
tragedija v dveh medsebojno vzročno-
posledično povezanih dejanjih, ki je 
zahtevala skupno 64 človeških življenj. 
Na Lajšah so usmrtili 14 domačinov, od 
tega dva duhovnika iz Cerknega, enemu 
od obtoženih, Josipu Bavconu, pa se je 
uspelo rešiti.
Zgodovinska dejstva in okoliščine je 
predstavil zgodovinar mag. Sandro 
Oblak, ki je izpostavil, da je zgodovina 
velika učiteljica, mi pa njeni ne najboljši 
učenci. Tudi Cerkljani po vojni 
niso imeli celostnega pogleda 
na preteklost. Dopolnil ga je šele 
zgodovinar dr. Boris Mlakar leta 
2000 v knjigi Tragedija v Cerknem 
pozimi 1944, Sandro Oblak pa v 
knjigi Z udarno pestjo, ki je izšla 
leta 2020. Kmalu po demokratičnih 
spremembah na Slovenskem je bila 
na binkoštno nedeljo, maja 1991, 
na Lajšah spravna slovesnost za 
vse žrtve druge svetovne vojne 
na Primorskem, hkrati pa so tudi 
simbolno pokopali cerkljanske žrtve. 
Julija 1995 so prostor dokončno 
uredili z blagoslovom kapelice, 
križevega pota in spomenika ob 
breznu. Že ob prvi slovesnosti so na 
pobudo tedanjega koprskega škofa msgr. Metoda Piriha načrtovali, da bodo Lajše kraj, kjer 
se bo celotna Primorska zbirala k molitvi za vse pobite pred vojno, med njo in po njej, kar se 
je tudi zgodilo. Cerkljanski župnik Matej Kobal je tako posebej izpostavil pomen sprave, kar 
sta v svojih nagovorih zbranim, med njimi so bili številni sorodniki žrtev na Lajšah, posebej 
poudarila tudi župan in podžupan Cerknega Gašper Uršič in David Bašelj. Dogodek je 
naslednji dan dopolnila sv. maša na Lajšah, ki ji je sledila molitev za žrtve pri jami. (CN) ₨
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Kulturni program so sooblikovali učenci OŠ Cerkno in OŠ Milojke 
Štrukelj Nova Gorica.

Slavnostni govornik na Brcih je bil dr. Borut Klabjan. 
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Slovesnost na Lajšah

Zgodovinska dejstva in okoliščine je predstavil zgodovinar 
mag. Sandro Oblak, cerkljanski župnik Matej Kobal pa 
spregovoril o pomenu sprave. 
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V tem času se je zvrstilo na stotine 
koncertov, predavanj, delavnic, razstav 
in vsega vmes. Stkalo se je nešteto 
prijateljstev, ljubezni in vezi, ki gradijo in 
delijo znanje naprej. C.M.A.K. je skozi 
leta večkrat menjal prostore, trenutno 
pa dogodke prireja večinoma v pritličju 
Večnamenskega centra Cerkno ter povsod 
po Cerkljanski. Tudi po izgubi Tinčkove bajte 
so člani vztrajni in trenutno organizirajo vsaj 
30 dogodkov letno. 
27. obletnico so praznovali z razstavo 
Koncept tretje roke, ki sta jo pripravili 
Filipa Valenčić iz hrvaškega umetniškega 
kolektiva Sve boje jazza in slikarka Maruša 
Štibelj. Tej zvočno-vizualni razstavi je 

MC C.M.A.K. Cerkno februarja 
obeležil že 27 let delovanja
Sebastjan Razpet 

Cerkljanski mladinski alternativni klub oz. 
Center mladinske alternativne kulture Cerkno (na 
kratko C.M.A.K. Cerkno) vse od leta 1997 deluje 
kot spodbujevalec aktivnega in kreativnega 
preživljanja prostega časa mladih. 

sledil koncert desert-rockovske skupine 
Dunraven iz Bistrice ob Sotli, zatem pa 
so se vsi pogumni lahko preizkusili tudi 
v improvizaciji z inštrumenti oz. »jam 
sessionu«.
Če ste zamudili otvoritev, si lahko razstavo 
ogledate še vse do 24. marca v Galeriji 
Stopnišče v pritličju VCC, ki je odprta vse dni 
med 8. in 20. uro.
Tudi v prihodnje Mladinski center C.M.A.K. 
k sodelovanju vabi vse mlade v starosti 
od 15 do 29 let, ki si želijo pridobiti nova 
poznanstva, kreativno preživljati prosti čas 
ter pridobiti nove izkušnje na področjih 
organizacije dogodkov, vodenja projektov, 
tehnične administracije, grafičnega 
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oblikovanja, video in avdio produkcije, 
ozvočevanja glasbenih in drugih dogodkov 
in še mnogo več. Spremljate in kontaktirate 

Cerkljanski 
osnovnošolci vabijo 
na Pajtička piknik 
OŠ Cerkno sodeluje na državnem tekmovanju Turizmu pomaga lastna glava, ki je sestavni 
del programa Znanje, mladi In 
turizem, ki ga vodi Turistična zveza 
Slovenije.
Skupina učencev četrtih razredov 
Osnovne šole Cerkno je pod 
mentorstvom učiteljice Alenke 
Bogataj ter mentorja šolske RTV 
Braneta Breliha pripravila video, ki 
vabi na pajtička piknik v Cerkno. 
Pajtičke so skupaj s hišnim 
kuharjem in gospodarjem Nejcem 
spekli na Turistični kmetiji Želinc. 
Pikniku so se pridružili tudi lačni 
cerkljanski laufarji in neandertalci 
TD Reka. Projekt Turizmu 
pomaga lastna glava je celovit 
sistem organiziranega delovanja 
osnovnošolske mladine v turizmu. 
Vsebina projekta je vezana na 
raziskovanje turizma v domačem 
kraju, ugotavljanju možnosti 
za hitrejši razvoj in oblikovanje 
take ponudbe, ki bo vzpodbudila 
podjetništvo in trženje naravnih 
danosti ter tudi ostale ponudbe v 
vseh možnih oblikah.
Projekt OŠ Cerkno temelji na 
nadaljevanju in nadgradnji dela na razvoju produkta cerkljanskih pajtičk v sodelovanju z 
drugimi deležniki v lokalnem okolju. Video si je mogoče ogledati na kanalu Youtube. 
(ICRA) ₨

nas lahko prek Facebooka, Instagrama, 
Tiktoka in spletne strani www.cmakcerkno.
net. ₨
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Društvo rejcev 
drobnice Idrija-
Cerkno ustanovilo 
kulinarično sekcijo
DRD Idrija - Cerkno je v soboto, 2. marca, v 
Ledinah na letnem občnem zboru ustanovilo 
kulinarično sekcijo. V okviru razvojnih 
aktivnosti se poleg rokodelstva, povezanega 
z volno, zelo krepi tudi kulinarično področje, 
ki ga je društvo potrdilo tudi z ustanovitvijo 
sekcije, pripravo pravilnika o njenem 
delovanju in okvirnega plana dela.
V društvu so tako oblikovali sekcijo, katere 
namen bo ohranjanje, izvajanje in promocija 
kulinarične ponudbe iz mesa in mleka 
drobnice in z njo povezanih dejavnosti. 
Predsednik sekcije je postal Lojze Tušar 
iz Spodnje Idrije. Aktivno društvo redno 
prejema povabila za sodelovanja izven 
občinskih meja, tako na rokodelskem kot 
kulinaričnem področju. Člani si želijo tudi 
strokovnih izobraževanj in sodelovanja 
z lokalnimi deležniki in širše. Mag. Ivan 
Ambrožič, vodja Sektorja za hrano in krmo 
na Upravi RS za varno hrano, veterinarstvo 
in varstvo rastlin in mag. Nives Mavsar  
sta članom pripravila kratko predavanje. 
Občnega zbora društva sta se udeležila 
tudi Marijana Cvirn in Roman Savšek iz 
Zveze društev rejcev drobnice. Društvo vabi k včlanitvi tudi ostale zainteresirane rejce na 
območju. (ICRA) ₨
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V Lazcu pestro
v pomlad  
Na pustno soboto je bilo tudi 
letos v organizaciji DLG Stari meh 
Lazec izpeljano koledovanje mask 
po vaseh KS Otalež. Dogodek je 
lepo uspel in v društvu smo prejeli 
polno dobrot, ki smo jih porabili 
za izvedbo srečanja žena marcu. 
Šestnajstega marca zvečer smo v 
prostorih vaškega središča Lazec 
pripravili kulturni program ob 
dnevu žena in materinskem dnevu.
Program je organiziral podmladek 
društva in je bil namenjen vsem 
ženam v naših vaseh. Po rednem 
delu so poskrbeli še za pogostitev 
in druženje ob glasbi. (DLG Stari 
meh Lazec) ₨

Višji odstotek 
krvodajalcev v letu 
2023
Zimska krvodajalska akcija je potekala konec januarja 
v Mladinskem centru Idrija in se je je udeležilo 437 
darovalcev. Letošnja novost je ta, da so potrdila 
darovalcem za uveljavitev odsotnosti z dela zaradi 
darovanja krvi (potrdilo za službo) na voljo direktno 
v sistemu ZZZS (E.PODK), do katerega delodajalci 
dostopajo sami. E-potrdilo je nadomestilo obstoječi 
papirnati obrazec, zato morajo imeti darovalci poleg 
osebnega dokumenta s seboj tudi zdravstveno 
izkaznico.
 
V letu 2023 je bilo 1715 prijavljenih krvodajalcev 
oziroma 66 več kot leta 2022. Tudi odstotek prebivalcev 
občin Idrija in Cerkno, ki darujejo, se je povečal z 10,10 
% na 10,50 %. Od tega jih je kri prvič darovalo 90.
(Tanja Tominec, sekretarka)

Rdeči križ OZ Idrija se zahvaljuje vsem 
krvodajalcem in obvešča, da bo spomladanska 

akcija 13. in 14. maja 
v Modri dvorani Idrija. 
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SC Cerkno 
tradicionalno 
gostil Partizanske 
smučine Cerkno '45
Smučarski center Cerkno je konec 
januarja gostil že 47. Partizanske 
smučine Cerkno ’45 v spomin 
na dogodke januarja 1945, ko so 
v osvobojenem Cerknem sredi 
vojne vihre, v tedanji okupirani 
Evropi, potekale prve organizirane 
partizanske smučarske tekme v 
veleslalomu, patruljnih tekih in skokih. 
Zbrane sta nagovorila predsednik 
organizacijskega odbora Miha Butara 
ter župan Občine Cerkno Gašper 
Uršič, nekdanji načelnik Generalštaba 
Slovenske vojske dr. Andrej Osterman 
pa je v slavnostnem nagovoru 
poudaril pomen spominskega 
dogodka, ki poteka že od leta 1975.  
Dogodka se je udeležilo 265 
tekmovalcev, članov veteranskih 
in domoljubnih organizacij ter 
Slovenske vojske, ki so se pomerili 
v veleslalomu. Uvodoma so se po 
progi simbolno s slovensko zastavo 
spustili smučarji starodobniki, 
demonstracijska skupina Edmunda 
Čibeja Društva Gora s Predmeje ter 
novaški lok smučarji TD Novaki. 
Na zaključni slovesnosti je zbrane 
nagovoril podpredsednik ZZB za 
vrednote NOB dr. Ivan Svetlik, ki se je 
zahvalil tekmovalcem za ohranjanje tradicije in spomina na dogodke izpred 79 let. Miha 
Butara pa je poudaril najpomembnejše vrednote, ki jih bodo z organizacijo ohranjali tudi 
v prihodnje. Zato ni naključje, da so se v tednu po prireditvi v veleslalomu pomerili tudi 
osnovnošolci z Idrijskega, Cerkljanskega, iz Selške in Poljanske doline. Z OŠ Cerkno se je 
tekme udeležilo 11 petošolcev: Anika Pirih, Tibor Kranjc, Anika Sedej, Maja Svetik, Andraž 
Hojak, Frida Tušar, Mimi Šturm, Neisha Drole Bizalj, Uršula Tušar, Anamarija Jeram in Patrik 
Selak.
Dogodek bo prihodnje leto še posebej slovesen, saj bodo organizatorji obeležili že 80. 
obletnico. (Damjana Peternelj) ₨
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Na otvoritveni slovesnosti Partizanskih smučin Cerkno '45 
in med veleslalomsko tekmo 
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Otroci pa se naših programov radi 
udeležujejo. Naše delovanje se močno opira 
na pomoč nepogrešljivih prostovoljcev, 
ki nam s svojim znanjem, veščinami in 
entuziazmom pomagajo uresničevati naše 
poslanstvo, to je dvig kakovosti življenja 
otrok, mladostnikov in njihovih družin.

Po uspešno izpeljanem programu veselega 
decembra smo otrokom med zimskimi 
počitnicami pripravili pestro izbiro 
programov. Na prvi počitniški dan smo se 
odpravili v Idrijo, v filmsko gledališče, kjer 
smo si ogledali animirani risani film Želja. 
Naslednji dan smo v Cerknem obiskali 
laufarje in tako spoznali eno najbolj 
prepoznavnih tradicionalnih pustnih skupin v 
Sloveniji. Na izjemno priljubljenih delavnicah 
legorobotike smo brusili možganske 
celice, saj smo sestavljali lego kocke in jih 
programirali za gibanje. Delavnica je bila 

70 let Zveze prijateljev mladine 
Idrija 
Zveza prijateljev mladine Idrija 

Pri Zvezi prijateljev mladine Idrija letos 
praznujemo že 70-letnico delovanja. Zaradi 
dolgoletne tradicije smo močno vpeti v lokalno 
okolje, dobro sodelujemo s številnimi nevladnimi 
organizacijami, javnimi zavodi, podjetji in 
posamezniki. 

prilagojena tako za mlajše otroke kot tudi za 
starejše z več predznanja. Zaradi izjemnega 
zanimanja smo pripravili kar dve triurni 
delavnici. Obiskali smo še Topilnico Hg v 
Idriji in se podali na lov za alkimističnim 
zakladom. Otroci so bili nad lovom 
navdušeni, na koncu pa so po uspešno 
opravljenih nalogah prejeli še pravi certifikat 
s pečatom. V sodelovanju s Plesnim 
klubom Idrija smo teden zaključili s plesnimi 
delavnicami hip hopa v Idriji in Cerknem.

Za vse ponujene počitniške aktivnosti je 
vladalo izjemno zanimanje, zato so bile 
tudi hitro zasedene. Povečali smo število 
mest in s tem zagotovili mesto skoraj vsem 
otrokom, ki so se posamezne aktivnosti 
želeli udeležiti. 
Pred nami pa so že novi programi. V 
začetku marca je na vrsti medobčinski 
otroški parlament, na katerem bodo učenci 
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osnovnih šol Cerkno, Idrija, Spodnja Idrija 
in Črni Vrh razpravljali o duševnem zdravju 
otrok in mladih. ₨

Jubilejno leto 
Planinskega društva 
Cerkno
Letošnje leto je za PD Cerkno 
jubilejno. Mineva namreč 120 
let od njegove ustanovitve. 
Ustanovni občni zbor 
samostojne SPD Cerkno je 
potekal 28. februarja 1904. 
PD Cerkno tako spada med 
najstarejša slovenska planinska 
društva, saj je bilo ustanovljeno 
le enajst let po ustanovitvi 
SPD, katerega ustanovni zbor 
je bil 27. februarja 1893. Pod imenom PD Cerkno 
društvo deluje od 13. julija 1946 dalje. V društvu 
so se odločili, da bodo častitljivo obletnico 
obeležili 21. marca s krajšo slovesnostjo in 
odprtjem razstave, ki jo pripravljajo v sodelovanju 
s Cerkljanskim muzejem. S to razstavo bodo 
odstrli vsaj del bogatega dogajanja v že precej 
oddaljeni preteklosti kot tudi v ne tako davnih 
časih.
Po tem dogodku pa se bodo ekipe že odpravile 
proti Poreznu, da bodo pripravile vse potrebno za 
izvedbo 47. zimskega pohoda na Porezen.
Cerkljanski planinci vas vabijo, da se jim pridružite 
in praznujete skupaj z njimi. (Ivana Rupnik) ₨

Cesarsko-kraljeva sodnija je tudi na letošnji pustni 
obsodbi na Glavnem trgu v Cerknem Pusta javno 
obtožila za vse slabo, kar se je zgodilo od prejšnjega 
pusta na Cerkljanskem ter v bližnji in daljni okolici. 
Pust je bil v prisotnosti celotne laufarske družine in 
občinstva spoznan za krivega in obsojen na smrt. 
Usmrtitev Pusta se je po tradiciji zgodila na pustni 
torek, ko so laufarji že dopoldne v Cegovnici odkopali 
bot, popoldne pa so se v sprevodu spet vrnili na 
Glavni trg, kjer je cesarsko-kraljevi sodnik ponovno 
prebral obtožnico. Ko je porota Pusta spoznala za 
krivega, ga je sodnik ponovno obsodil na smrt, Ta 
star pa je izvršil eksekucijo z udarcem Pusta z botom 
po glavi. Pusta so Ta terjesti odpeljali na lesenem 
vozu, zadnje dejanje Pustovega življenja pa se je 
zaključilo s Ta kapcinarsko.
Nosilec laufarske tradicije v Cerknem ostaja 
fantovska skupnost, ki šteje več kot sto članov, in skrbi za ohranjanje običaja v čim 
bolj izvirni obliki, za obnovo kostumov in naličij. Larfe, obleke in pripomočki niso bili 
nikdar last posameznika ali družine, temveč »laufarske skupnosti«. Ukoreninjenost 
tradicije je globoka, kot je močna sporočilnost cerkljanskega pustnega običaja. 
Prepoznali so jo tudi na državni ravni, saj je bila leta 2012 vpisana v register 
nesnovne kulturne dediščine, leta 2014 pa z vladnim odlokom razglašena za 
nesnovno kulturno dediščino državnega pomena. Društvo bo čez dve leti praznovalo 
70 let. 

Posebej so pustno dogajanje obeležili tudi najmlajši iz Vrtca Peter Klepec pri OŠ 
Cerkno, ki so se na pustni torek dopoldne najprej sprehodili skozi Cerkno, nato pa 
množično rajali pred Hotelom Cerkno. (Primorski val, CN)  ₨

Pust obtožen za vse slabo in obsojen 
na smrt z »botam«
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www.kipkopshop.si
e-mail: info@kipkop.si

040 974 470
030 479 955
030 464 480
030 360 630
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Biotska raznovrstnost = 
raznolikost življenja na Zemlji
V jesenskih mesecih leta 2023 je Občina Cerkno v sodelovanju 
s Čebelarskim društvom Cerkno za vsakega novorojenčka v 
Občini Cerkno v zadnjih 12 mesecih posadila medovito rastlino. 
Gre za aktivnost v okviru projekta Biotska raznovrstnost, ki so jo 
izvedli ob čebelnjaku v Trebenčah in s katero bodo nadaljevali 
tudi v prihodnje, in sicer ob vsakem dnevu sajenja medovitih 
rastlin. Letošnji dan sajenja medovitih rastlin bo v soboto, 23. 
marca. S tem dejanjem bomo ustvarjali ugodne življenjske 
pogoje tako za čebele kot posledično tudi za rodove, ki prihajajo 
za nami. (Občina Cerkno) ₨

Novorojenčki
Od zadnje objave v Cerkljanskih novicah 
se je na Cerkljanskem rodilo 9 otrok, štirje 
fantki in pet deklic. Sedem parov staršev 
objave ne dovoli, so pa z veseljem 
pristali na objavo srečnega dogodka 
Nataša Močnik in Žarko Rejc iz 
Dolenjih Novakov, ki se jima je 
rodila hčerka Neža, ter Deja Čuk 
Hadalin ter Blaž Hadalin iz Otaleža, ki sta 
se razveselila dečka Alena. (CN)₨
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Rekorden obisk na božično-novoletnih 
koncertih »Po domače«
Letos smo godbeniki zabeležili rekorden 
obisk na treh izvedbah božično-novoletnega 
koncerta »Po domače«. Tako v Gorenji vasi 
kot na zaporednih koncertih v Cerknem se 
je koncertov udeležilo opazno večje število 
obiskovalcev kot v prejšnjih letih. Letošnja 
tematika koncertov, trenutno zelo aktualna 
narodnozabavna glasba, je vsekakor 
prispevala svoj delež k večji udeležbi. Kljub 

temu pa ne moremo prezreti dejstva, da so 
koncerti, ki jih prirejamo godbeniki, vedno 
zelo dobro obiskani in presegajo zmožnosti 
prostorov, s katerimi razpolaga kraj. Na 
tej točki bi se zahvalili vsem poslušalcem 
za obisk in strpnost. Zavedamo se, da 
marsikdo kljub kupljeni vstopnici ni imel 
možnosti koncerta spremljati tako, kot 
bi si zaslužil. Da stojiš za stebrom ali v 
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BUKVA DO BAJTE

Bevkova knjižnica 
Cerkno

Dostava knjig na dom 
iz Bevkove knjižnice Cerkno.

Za osebe iz ranljivih skupin v občini Cerkno.

Kontaktna številka, na katero lahko pokličete za
naročilo knjig: 05 37 231 40

Čas sprejemanja naročil: 
sreda in petek med 11. in 19. uro, 
torek in četrtek med 7. in 14. uro. 

Dan dostave: vsak drug ponedeljek v mesecu.

oddaljenem kotičku za hrbtom godbenikom, 
dandanes res ni več sprejemljivo. Godbeniki 
se zelo trudimo, da bi koncerte naredili 
zanimive in kvalitetne, na prostor pa, žal, 
težko vplivamo. Na žalost tudi predprodaja 
vstopnic ni možna, saj večnamenski prostor 
v OŠ Cerkno tega ne omogoča. Že peto leto 
zapored z božično-novoletnim koncertom 
gostujemo tudi v sosednji občini, v Gorenji 
vasi. Zelo pomenljivo je dejstvo, da je 

več kot polovica obiskovalcev koncerta 
v Gorenji vasi iz Cerkljanske. Društvo 
godbenikov deluje v Cerknem že 50 let, 
letošnje leto je tako v znamenju visokega 
jubileja. Ob tem dosežku še vedno ostaja 
edina želja po lastnih klubskih prostorih in 
seveda kulturni dvorani, zato se nadejamo, 
da nam bo prihodnost bolj naklonjena, kot 
nam je bila preteklost.
(Društvo godbenikov Cerkno) ₨Fo
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Cene s popustom iz ZDRAVO - kataloga ugodnosti veljajo v enotah Lekarne Ljubljana, specializiranih prodajalnah 
LL VIVA (v okviru razpoložljivega asortimana) in v Spletni Lekarni Ljubljana na www.lekarnaljubljana.si izključno 
ob predložitvi Kartice zvestobe Lekarne Ljubljana ter zahtevanega števila jabolk zvestobe, sicer veljajo redne cene. 
Slike so simbolične, popusti se ne seštevajo. Ponudba velja od 7. 3. do 22. 4. 2024 oz. do prodaje zalog.

Za več informacij prelistajte katalog ugodnosti ali nas pokličite na brezplačno telefonsko številko 080 71 17! 

MAGNEZIJ 400 MG
Prehransko dopolnilo s 
sladilom vsebuje magnezijev 
citrat in riboflavin, v obliki 
zrnc za pripravo napitka, okus 
pomaranče in limete, 20 vrečk.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

SYLLIFLOR TRPOTEC
Prehransko dopolnilo z naravno 
visoko vsebnostjo prehranskih 
vlaknin, vsebuje semenske lupine 
jajčastega trpotca v prahu, 200 g.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

MLEKO S 
PANTENOLOM
Priporočamo za nego telesa 
po vsakem sončenju, solariju, 
savni in prhanju, 200 ml.

MASTER AID  
QUADRA MED
Zračni obliži iz mehkega, 
netkanega materiala, z vpojno 
antibakterijsko blazinico za 
rane. Različne velikosti.
Medicinski pripomoček

MALČEK HLADILNO 
MAZILO
Namenjeno je vsakodnevni 
negi občutljive in 
suhe kože, 150 ml.

ALOE MILO ZA  
INTIMNO NEGO
S prebiotiki, probiotiki, 
hialuronsko kislino, oljem 
čajevca, izvlečkom grenivke 
in muškatne kadulje, 
ima pH 5, 250 ml.

Veljavnost od 7. 3. do 22. 4. 2024
www.lekarnaljubljana.si

redna cena: 10,60€ cena s Kartico zvestobe

8,48€ + 2
POPUST: 

20%

s Kartico zvestobe

POPUST:

20%

redna cena: 18,22€ cena s Kartico zvestobe

14,58€ + 3
POPUST: 

20%

redna cena: 7,45€ cena s Kartico zvestobe

5,96€ + 2
POPUST: 

20%

redna cena: 9,15€ cena s Kartico zvestobe

7,32€ + 2
POPUST: 

20%

redna cena: 10,90€ cena s Kartico zvestobe

8,72€ + 2
POPUST: 

20%
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